
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta informatiky a statistiky 

Katedra informačního a znalostního inženýrství 

 

 

Studijní program:  Aplikovaná informatika 

Obor:  Informatika 

 

 

 

 

Tvorba šablon pro běžné CMS 

systémy 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

 

 

 Student : Jan Povolný 

 Vedoucí : Ing. et Ing. Stanislav Vojíř 

 Oponent : Ing. Jiří Hradil 

 

 

 

2016 

  



  



 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité 

prameny a literaturu, ze které jsem čerpal. 

 

 

 

 

V Praze dne 3. května 2016                                                       . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

                                                                                                                           Jan Povolný 

  



 

  



 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu práce panu Ing. et Ing. Stanislavu Vojíři za jeho cenné rady 

a připomínky, a také za jeho vstřícnost, trpělivost a ochotu při vedení této práce. 

  



  



 

 

Abstrakt 

Tato práce se zabývá tvorbou šablon do nejrozšířenějších open source CMS systémů. Pro účely 

práce byly vybrány tři aktuálně nejpopulárnější open source systémy pro správu obsahu – 

WordPress, Joomla! a Drupal. Hlavním cílem a také výstupem práce je vytvoření plně 

responzivních šablon pro každý z těchto systémů, které budou splňovat předem stanovené 

požadavky. 

Tři výše vybrané systémy budou následně srovnány z hlediska tvorby šablon na základě 

vytyčených kritérií. Na základě tohoto srovnání pak bude vybrán jeden systém, který bude 

nejvhodnější variantou pro nasazení pro nově vznikající článkový web o chytrých hodinkách 

a wearables obecně. 

 

Klíčová slova 

Responzivní webdesign, šablony, CMS, WordPress, Drupal, Joomla 

 

  



 

 

Abstract 

This thesis is covering the creation of templates for leading open source CMS systems. For the 

purposes of thesis, three current most popular open source content management systems were 

selected – WordPress, Joomla! and Drupal. The main aim of this thesis, and also the main outcome, 

is to develop a fully responsive templates for each of these systems, which would meet 

predetermined requirements. 

Three systems above are compared in terms of creating templates based on the criteria set out. 

Based on this comparison there is one system selected, which represents the most suitable 

platform for emerging website covering the topic of smart watches and wearables in general. 

 

Keywords 

Responsive web design, templates, themes, CMS, WordPress, Drupal, Joomla 



9 
 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................................................................ 13 

1.1 Výběr a vymezení tématu ......................................................................................................................... 13 

1.2 Cíle práce ......................................................................................................................................................... 13 

1.3 Výstupy práce ............................................................................................................................................... 13 

2 Rešerše stávajících prací .................................................................................................................................... 14 

3 CMS systémy ........................................................................................................................................................... 14 

3.1 Content Management System ................................................................................................................. 15 

3.2 Různé možnosti vytvoření webu .......................................................................................................... 15 

3.3 Zastoupení CMS ............................................................................................................................................ 16 

3.4 CMS WordPress ............................................................................................................................................ 19 

3.4.1 Příklady webů na systému WordPress ..................................................................................... 19 

3.4.2 Šablonovací systém ........................................................................................................................... 19 

3.5 CMS Drupal ..................................................................................................................................................... 20 

3.5.1 Drupal 8 ................................................................................................................................................. 20 

3.5.2 Příklady webů na systému Drupal .............................................................................................. 21 

3.5.3 Šablonovací systém ........................................................................................................................... 21 

3.6 CMS Joomla! ................................................................................................................................................... 22 

3.6.1 Příklady webů na systému Joomla! ............................................................................................ 24 

3.6.2 Šablonovací systém ........................................................................................................................... 24 

3.7 Kritéria pro porovnání CMS systémů .................................................................................................. 25 

3.7.1 Způsob hodnocení ............................................................................................................................. 25 

3.7.2 Stanovená kritéria ............................................................................................................................. 25 

4 O projektu SvětNaRuce.cz .................................................................................................................................. 27 

5 Vstupní požadavky pro tvorbu šablon ......................................................................................................... 27 

6 Realizace šablony v CMS WordPress............................................................................................................. 29 

6.1 Základní popis souborů ............................................................................................................................ 29 

6.2 The Loop .......................................................................................................................................................... 31 

6.3 Hlavní menu ................................................................................................................................................... 32 

6.4 Widgety ............................................................................................................................................................ 33 

6.5 Reklamní plochy .......................................................................................................................................... 35 

6.6 Editace v uživatelském prostředí ......................................................................................................... 36 

6.7 Komentáře ...................................................................................................................................................... 37 

6.8 Použití jQuery ............................................................................................................................................... 38 



10 
 

6.9 Použité pluginy ............................................................................................................................................. 39 

6.10 Shrnutí.............................................................................................................................................................. 40 

7 Realizace šablony v CMS Drupal ..................................................................................................................... 40 

7.1 Základní popis souborů ............................................................................................................................ 40 

7.2 Sekce Nepřehlédněte ................................................................................................................................. 42 

7.3 Hlavní menu ................................................................................................................................................... 43 

7.4 Reklamní plochy .......................................................................................................................................... 44 

7.5 Editace v uživatelském prostředí ......................................................................................................... 45 

7.6 Komentáře ...................................................................................................................................................... 46 

7.7 Použité moduly ............................................................................................................................................. 46 

7.8 Shrnutí.............................................................................................................................................................. 48 

8 Realizace šablony v CMS Joomla! .................................................................................................................... 48 

8.1 Základní popis souborů ............................................................................................................................ 48 

8.2 Bootstrap ........................................................................................................................................................ 52 

8.3 Sekce Nepřehlédněte ................................................................................................................................. 52 

8.4 Hlavní menu ................................................................................................................................................... 53 

8.5 Reklamní plochy .......................................................................................................................................... 53 

8.6 Editace v uživatelském prostředí ......................................................................................................... 54 

8.7 Komentáře ...................................................................................................................................................... 55 

8.8 Použitá rozšíření .......................................................................................................................................... 55 

8.9 Shrnutí.............................................................................................................................................................. 55 

9 Řešení společná pro všechny porovnávané systémy ............................................................................. 56 

9.1 Responzivní menu ....................................................................................................................................... 56 

9.2 Responzivní typografie ............................................................................................................................. 58 

9.3 Ukotvený postranní panel ........................................................................................................................ 58 

10 Porovnání CMS z hlediska tvorby šablon ............................................................................................... 58 

10.1 Kvalita a obsáhlost oficiální dokumentace ....................................................................................... 58 

10.2 Podpora komunity ...................................................................................................................................... 59 

10.3 Podpora v češtině ........................................................................................................................................ 60 

10.4 Možnosti české lokalizace ........................................................................................................................ 61 

10.5 Dostupná rozšíření ..................................................................................................................................... 61 

10.6 Vzájemná kompatibilita verzí................................................................................................................. 62 

10.7 Dostupné nástroje pro usnadnění vývoje šablony ........................................................................ 63 

10.8 Samotný proces tvorby šablony ............................................................................................................ 63 



11 
 

11 Výběr vhodného CMS pro projekt ............................................................................................................. 65 

12 Závěr ...................................................................................................................................................................... 65 

12.1 Dosažené cíle ................................................................................................................................................. 65 

12.2 Budoucí využití ............................................................................................................................................. 66 

Terminologický slovník ................................................................................................................................................ 67 

Seznam obrázků a tabulek .......................................................................................................................................... 68 

Seznam obrázků ......................................................................................................................................................... 68 

Seznam ukázek kódu ................................................................................................................................................ 68 

Seznam tabulek ........................................................................................................................................................... 68 

Citovaná literatura ......................................................................................................................................................... 69 

Příloha č. 1 ......................................................................................................................................................................... 75 

 

  



12 
 

  



13 
 

1 Úvod 

Žijeme v době, kdy průměrný uživatel internetu starší 16 let stráví více než 20 hodin svého času 

týdně online. V roce 2005 byla tato doba téměř poloviční. [1] Trend je v tomto ohledu poměrně 

jasný – naprostá většina našeho života se přesouvá do online prostředí webových stránek, 

sociálních sítí, emailů, chytrých mobilních aplikací, apod. 

Jedna z nejsnadnějších cest, jak vytvořit webové stránky bez hlubší znalosti jejich tvorby v ryzím 

slova smyslu, je nasazení některého z volně dostupných CMS systémů, které se starají o správný 

chod webu a nabízejí velké množství funkcí, které zajišťují pohodlnou správu obsahu na webu. 

Jednou z jejich hlavních výhod je i možnost jednoduché úpravy vzhledu výsledných stránek 

pomocí nasazení předpřipravených šablon, které se starají o to, jak výsledný web vypadá, a jsou 

oddělené od samotného jádra systému. Lze je tak snadno zaměňovat či upravovat. 

Třemi nejrozšířenějšími redakčními systémy jsou v dnešní době WordPress, Joomla! a Drupal. [2] 

A právě tvorbě šablon pro tyto 3 systémy se tato práce bude věnovat. 

1.1 Výběr a vymezení tématu 

Toto téma bylo vybráno, přestože autor před začátkem práce neměl žádné zkušenosti s nasazením 

některého z výše zmíněných CMS systému, natož pak s vytvářením šablon pro ně. Jde ale v dnešní 

době o velmi aktuální téma, protože CMS systémy jsou jedním z nejpoužívanějších způsobů tvorby 

webu. Téma bylo vybráno především jako příležitost pro načerpání znalostí v zajímavém a rychle 

se vyvíjejícím prostředí. Zároveň se téma podařilo skloubit s nápadem na vytvoření 

zpravodajského webu o chytrých hodinkách, který na českém trhu zatím chybí a jehož tvorba 

bude sloužit jako dobrý výchozí bod pro tuto práci. 

1.2 Cíle práce 

Tato práce si klade za svůj hlavní cíl vytvoření tří vizuálně obdobných a plně responzivních šablon 

pro tři různé open source CMS systémy – WordPress, Drupal a Joomla!. Na základě načerpaných 

znalostí a zkušeností budou tyto tři systémy v této práci porovnány z hlediska tvorby šablony. Na 

základě tohoto srovnání pak bude rozhodnuto, který ze tří redakčních systémů se bude nejvíce 

hodit pro zmíněný nově vznikající web o chytrých hodinkách svetnaruce.cz. 

Cílem práce není obecně porovnat CMS systémy a rozhodovat, který je lepší než jiný. Porovnání 

v práci se týká především konkrétního případu využití a čerpá především ze zkušeností při tvorbě 

šablon. Srovnání systémů tak bude i do jisté míry subjektivním vyhodnocením autora. 

1.3 Výstupy práce 

Hlavní výstupy a zároveň přínosy této práce budou celkem 4.  

První tři z nich budou vytvořené šablony pro redakční systémy, které budou tvořit přílohu práce 

v jednotlivých ZIP souborech a které budou připraveny pro instalaci do redakčních systémů. 

Zároveň budou tyto šablony nasazeny na testovací redakční systémy na oddělených subdoménách 

webu svetnaruce.cz dle jejich názvu – tedy http://wordpress.svetnaruce.cz, 

http://drupal2.svetnaruce.cz a http://joomla.svetnaruce.cz. 

http://wordpress.svetnaruce.cz/
http://drupal2.svetnaruce.cz/
http://joomla.svetnaruce.cz/


14 
 

Posledním výstupem a přínosem práce bude srovnání open source CMS systémů z hlediska tvorby 

šablon a rozhodnutí, jaký systém bude pro pokračování projektu nejvhodnější. 

2 Rešerše stávajících prací 

O problematice CMS systémů, ať už několika z nich nebo jen vybraným, a vytváření šablon pro 

tyto systémy již pojednává poměrně velké množství prací. 

Přímým srovnáním CMS WordPress, Drupal a Joomla! se podrobně zabývá bakalářská práce 

Tomáše Müllera [3], který v teoretické části podrobně srovnává právě tyto 3 redakční systémy 

a v praktické části se věnuje vytvoření vlastní responzivní šablony pro vybraný systém 

WordPress. 

Srovnání stejných tří systémů se věnuje ve své diplomové práci také Zdeněk Smejkal [4]. Jeho 

práce pojednává o těchto systémech jako celku, ale šablonám se práce hlouběji nevěnuje. 

Třetím příkladem přímého srovnání stejných systémů, jako v této práci, je bakalářská práce 

Tomáše Sedláčka [5], která se opět věnuje systémům jako celku a tvorba správa šablon je zde 

zastoupena jako jedno z kritérií pro porovnání. Práce se zabývá také optimalizací pro 

vyhledávače, rychlostí načítání stránek a dalšími kritérii. 

Pokud bychom hledali práci se zaměřením na jiné open source systémy, než výše zmíněné, 

můžeme zmínit například bakalářskou práci Marka Keřky [6], která velmi dobře srovnává méně 

používané systémy ModX, Contao a CMS Made Simple. 

Velmi přínosná je také diplomová práce Tomáše Nováka [7], která se zabývá bezpečností open 

source CMS se zaměřením na systém Joomla!, ale dotýká se také WordPressu i Drupalu. Velmi 

zajímavá je především kapitola o konkrétních typech útoků s návodem, jak se proti nim bránit. 

Samotnou realizací šablony se pak své bakalářské práci věnuje např. Vladimír Šubr [8], který 

v rámci své práce vytvořil použitelnou šablonu pro WordPress 3.1. Vytvořená šablona bohužel 

není responzivní, protože práce vznikala v době, kdy se tento přístup teprve začínal prosazovat. 

Tvorbou šablon ve zbývajících dvou systémech se moc hotových prací nezabývá. Pro Drupal 

můžeme zmínit bakalářskou práci Lukáše Biela [9], která se zabývá kompletním vytvořením e-

shopu na platformě Drupal, ale použitá šablona je pro potřeby práce pouze upravená, nikoliv 

vlastně vytvořená. Hlavní přínos práce je zde především konfigurace systému pro kompletní chod 

e-shopu. 

Vytvořením šablony v systému Joomla! se pak ve své bakalářské práci zabývá například Vojtěch 

Slánský [10]. Hlavním přínosem práce je zde ale spíše pojednání o webdesignu jako takovém. 

Samotná tvorba šablony a její součásti jsou zde zmíněny pouze okrajově. 

3 CMS systémy 

Tato kapitola podává základní přehled o tom, co nazýváme CMS systémy, o jejich praktickém 

využití a o rozdělení sil na trhu. Na základě toho budou vybrány 3 systémy, kterým se práce bude 

podrobněji věnovat, a na konci kapitoly budou stanovena kritéria pro vzájemné porovnání 

systémů. 



15 
 

3.1 Content Management System 

Zkratka CMS označuje anglický termín „Content Management System“, do češtiny nejčastěji 

překládáno jako „systém pro správu obsahu“. V dnešní době se takto značí především webová 

aplikace, díky které může webový obsah spravovat i člověk, který nemusí nutně znát jazyky PHP, 

HTML či CSS, na kterých bývají současné CMS nejčastěji postaveny. V minulosti byly webové 

redakční systémy označovány zkratkou WCMS – tedy „Web Content Management System“, ale 

dnes bychom se s touto zkratkou setkali pouze výjimečně. [11] 

Hlavní funkcí systému pro správu obsahu je pochopitelně samotná správa obsahu, tedy možnost 

vytváření, editace či odstraňování článků nebo statických stránek. Většina systémů ale nabízí 

mnohem více. Od moderního redakčního systému se dnes obvykle očekávají pokročilé funkce 

a vlastnosti, jako např.: 

 správa navigace (menu) 

 správa uživatelských a administrátorských rolí 

 systém komentářů 

 vyhledávání na webu 

 přizpůsobitelnost 

 rozšiřitelnost 

 bezpečnost 

 optimalizace pro vyhledávače (SEO) 

 kešování obsahu 

 multijazyčnost 

 pravidelné aktualizace 

A samozřejmě další vlastnosti, jako např. snadné uživatelské rozhraní, s tím související WYSIWYG 

(What You See Is What You Get) editor obsahu, notifikace o dění na webu a mnoho dalšího. 

3.2 Různé možnosti vytvoření webu 

Pokud se člověk či firma rozhodnou vytvořit si vlastní webové stránky, nabízí se několik 

základních  možností, jak toho docílit: 

Naprogramovat stránky svépomocí 

Variantu č. 1 můžou využít pokročilí uživatelé, kteří ovládají alespoň základy jazyka HTML a CSS. 

Tato varianta je vhodná pro tvorbu menších projektů, jako např. osobní statické stránky, ale 

vytvořit svépomocí složitější web s pokročilou správou obsahu a všemi vlastnostmi, zmíněnými 

v předchozí kapitole, je poměrně náročný úkol. 

Nechat to na profesionálech 

V případě, že sami nezvládneme vytvořit web, nabízí se varianta nechat to na profesionálech. Tím 

je myšleno najmout na vytvoření požadovaného webu člověka nebo firmu, která to dokáže. 

Takové řešení je ale obvykle poměrně drahé (samozřejmě záleží na složitosti požadovaného 

výsledku). Navíc obvykle i v této variantě bude často použito některé z již hotových CMS řešení. 

Tato varianta je vhodná pro velmi specifická zadání, např. složitější a specializované webové 

aplikace. 



16 
 

Využít placené CMS  

V některých případech může být ideální variantou použití placených verzí CMS systémů. 

Nejčastěji se jedná např. o internetové obchody, které mají poměrně specifické požadavky na CMS 

a existují specializované CMS právě pro dané použití. Příkladem může být např. robustní systém 

Magento [12], určený především pro e-commerce projekty. Některé redakční systémy nabízejí 

také základní verzi zdarma spolu s možností zaplatit za některé dodatečné funkce či dodatečnou 

podporu. Příkladem zde může být např. populární systém Ghost [13]. 

Využít open source CMS 

Open source je označení pro jakýkoliv program, jehož kód byl poskytnut veřejnosti pro 

nastudování a většinou i pro další úpravy. Zjednodušeně, open source projekty jsou takové 

projekty, které byly uvolněny pod licencí, která umožňuje jejich volné použití, šíření i úpravu. [14] 

Kvalitní open source CMS spojují výhody vlastní tvorby webu v podobě ušetření nákladů za 

profesionální řešení, ale zároveň ve většině případů poskytují komfort v podobě hotového 

a ozkoušeného řešení, které vyhovuje vysokým nárokům na tvorbu a správu webu. K nasazení 

hotového řešení obvykle není za potřebí velká technická znalost administrátora, navíc 

samozřejmostí u každého systému je detailní nápověda krok za krokem, jak systém uvést do 

provozu, takže to zvládne i laik. Z výše uvedených důvodu se tato práce bude zabývat především 

open source redakčním systémům. 

3.3 Zastoupení CMS1 

Dle měření [2] na webu w3techs.com je celkem 44,4 % všech webových stránek2 poháněno 

některým z nejpoužívanějších CMS.3 Třemi nejpoužívanějšími jsou pak open source systémy 

WordPress, Joomla! a Drupal následovány placeným systémem Magento a pětici 

nejpoužívanějších systémů uzavírá webová aplikace Blogger. Tato pětice systémů dohromady 

obstarává cca 34 % všech webů, a kdybychom počítali pouze weby poháněné CMS systémem, má 

tato pětice celkem 76% tržní podíl. 

                                                             
1 Všechny data jsou aktuální k dubnu 2016. 
2 Měření je prováděno na prvních 10 miliónech webů dle žebříčku http://www.alexa.com/, což je možné 
brát jako dostatečný vzorek pro určení kompletního tržního podílu pro celý internet. 
3 Celý seznam měřených systémů na 
http://w3techs.com/technologies/overview/content_management/all 

http://www.alexa.com/
http://w3techs.com/technologies/overview/content_management/all


17 
 

 

Obrázek 1 - globální zastoupení CMS (zdroj: [2]) 

Jak je vidět z tabulky, systém WordPress má obrovský náskok oproti všem konkurentům a pohání 

více jak čtvrtinu všech webových stránek. Souboj systémů Joomla! a Drupal je pak poměrně 

vyrovnaný s mírným náskokem systému Joomla! 

Podobné měření [15] nabízí také web opensourcecms.com, který se věnuje pouze zdarma 

dostupným redakčním systémům.4 V tomto ohledu je náskok WordPressu ještě markantnější – 

celkem 68 % webů poháněných některým z open source CMS „běží“ právě na WordPressu. Podíl 

Joomly je pak 11 % a Drupal pohání celkem 8 % webů. Ostatní open source CMS mají podíl 2 % 

a méně. 

                                                             
4 Zde měření probíhá pomocí doplňku pro prohlížeče, který používá cca 20 000 uživatelů. Hrubé rozdělení 
sil jednotlivých CMS můžeme považovat za relevantní, ale přesná procenta se oproti realitě mohou lehce 
lišit. 



18 
 

 

Obrázek 2 - rozložení trhu open source CMS (zdroj: [15]) 

Tyto statistiky také potvrzuje nástroj Google Trends [16], který zobrazuje údaje o počtu 

vyhledávání jednotlivých výrazů ve vyhledávači google.com a tvoří graf zájmu o jednotlivé výrazy 

v průběhu času. Tento nástroj víceméně potvrzuje výše popsané rozložení sil mezi třemi 

nejpopulárnějšími redakčními systémy. 

 

Obrázek 3 - Trendy ve vyhledávání 3 nejpopulárnějších CMS (zdroj: [16]) 

Na grafu výše je patrný trend v podobě stále více se rozevírajících nůžek mezi leaderem 

(WordPress) a jeho konkurenty. Znázorněná čísla představují zájem o vyhledávaný výraz 

vzhledem k maximu grafu. V červenci 2014 vyhledávání výrazu „WordPress“ dosáhlo 

prozatímního maxima a čísla v březnu 2016 jsou tak procentuálním vyjádřením v poměru 

k tomuto maximu.  



19 
 

Na základě zastoupení open source CMS na trhu byly vybrány 3 nejpoužívanější (WordPress, 

Joomla! a Drupal) pro srovnání a vytvoření šablon do těchto systémů pro tuto práci. 

3.4 CMS WordPress 

Systém WordPress (často zkracován jen jako „WP“) je dnes nejpoužívanější CMS na světě. Systém 

vznikl v roce 2003 na základě open source blogovacího systému „b2/cafelog“. WordPress 

vytvořila dvojice autorů Matt Mullenweg a Mark Little. Jejich systém byl původně zamýšlen jako 

nástroj pro vytváření osobních blogů a velmi jednoduchých webových stránek, ale díky velké 

oblíbenosti mezi vývojáři se tento systém rychle rozšiřoval až do dnešní podoby, kdy může 

pohánět i velké a náročné webové aplikace [17]. O základní podporu vývoje se stará firma 

Automattic Inc., která mimo jiné vyvíjí rozšiřující pluginy a provozuje také server WordPress.com. 

Wordpress.com (na rozdíl od wordpress.org) nabízí zájemcům nasazení WordPressu bez 

vlastního webhostingu a domény. Kdokoliv si tak může založit vlastní web, který v základní verzi 

poběží na adrese https://nazevprojektu.wordpress.com, bez potřeby instalace systému na vlastní 

webhosting a doménu. [18] Pravděpodobně nejznámější příklad takového projektu u nás je 

v současnosti web https://365tipu.wordpress.com/, který má na svědomí český internetový 

publicista Daniel Dočekal. 

Systém je postaven na programovacím jazyku PHP a databázovém systému MySQL. Je provozován 

pod licencí GPLv2, tedy jde o tzv. „svobodný software“. [19] 

Systém je tvořen jeho jádrem, které se stará o funkčnost celého systému jako celku. K tomuto 

jádru se přidávají Pluginy, které rozšiřují funkčnost jádra o dodatečnou funkcionalitu a mohou 

také přepisovat funkcionalitu jádra. O výslednou podobu webu se starají šablony, které jsou od 

jádra systému odděleny. Samotné jádro neumí zobrazovat výsledné stránky, o to se starají právě 

šablony. V rámci základní instalace ale WordPress obsahuje sadu základních šablon. Důležitým 

prvkem systému jsou také tzv. Widgety. Jde o menší samostatné jednotky, někdy označovány jako 

„miniaplikace“. Widgety se přes administrační rozhraní mohou umisťovat do připravených oblastí 

v šablonách a zajišťují specifické funkce, jako např. vyhledávání na webu, kalendář, apod. Widgety 

je také možné doinstalovat jako součást pluginu. 

Aktuální verze v době psaní práce a tvorby šablony je verze 4.4.2, vydaná 2. února 2016. 

V posledních letech vychází dílčí aktualizace v pravidelných intervalech a pro zásadnější 

aktualizace je na oficiálních stránkách dostupný plán aktualizací. [20] 

3.4.1 Příklady webů na systému WordPress 

Jak již bylo zmíněno v předcházející kapitole, systém WordPress dnes pohání více jak čtvrtinu 

všech webů na internetu. Mezi nejpopulárnější weby postavené na této platformě patří např. 

http://www.bbcamerica.com/, http://www.sonymusic.com/, nebo např. český web 

https://www.zdrojak.cz/.  

3.4.2 Šablonovací systém 

Tato práce se věnuje především tvorbě šablon pro 3 nejpopulárnější open source CMS. Proto bude 

v této kapitole nastíněno fungování systému šablon. Samotná realizace šablony bude popsána 

v Realizace šablony v CMS WordPress. 

https://nazevprojektu.wordpress.com/
https://365tipu.wordpress.com/
http://www.bbcamerica.com/
http://www.sonymusic.com/
https://www.zdrojak.cz/


20 
 

Šablony systému WordPress jsou uloženy v podsložce /wp-content/themes/, kde potom každá 

šablona tvoří vlastní podsložku s příslušným názvem. Podsložka šablony pak zpravidla obsahuje 

vlastní PHP soubory šablony, CSS soubor kaskádových stylů, JavaScript soubory, obrázky 

a případně i soubor s doplňujícími funkcemi functions.php. V rámci výchozí instalace 

WordPress obsahuje několik základních šablon, které je možné bez dalších úprav použít. 

Základ šablony tvoří zpravidla soubor kaskádových stylů style.css a základní soubor šablony 

index.php. Hierarchie šablonovacího systému je ale tvořena tak, aby byly šablony obvykle 

členěny do dílčích sekcí v samostatných souborech – např. soubor single.php se stará 

o zobrazení stránky s článkem, soubor 404.php zobrazuje chybovou stránku, apod. 

Hierarchie šablony WordPress viz Příloha č. 1 

V případě, kdy je potřeba pouze lehce upravit již hotovou šablonu, lze vytvořit tzv. odvozenou 

šablonu (angl. Child theme), která bude obsahovat pouze upravené soubory z rodičovské šablony. 

Ostatní soubory se použijí přímo z rodičovské šablony. 

3.5 CMS Drupal 

Systém Drupal vznikal na přelomu 20. a 21. století na univerzitě v Antverpách a jeho zakladatelé 

Dries Buytaert a Hans Snijder ho původně zamýšleli jako nástroj na pohodlné vystavování zpráv 

a informací mezi studenty. V roce 2001 ho autoři uvolnili jako open source projekt a přejmenovali 

z původního „Drop“ na „Drupal“. Díky velkému zájmu komunity vývojářů se z Drupalu stal dnes 3. 

nejpoužívanější systém pro správu obsahu na síti internet. [21] 

Drupal je často označován jako modulární. Kompletní funkcionalita systému je totiž rozdělena do 

jednotlivých modulů, kde každý z modulů má na starosti určitou část celku. I u Drupalu můžeme 

hovořit o jeho jádru, ale zde na rozdíl od WordPressu je jádro tvořeno dílčími moduly. Jejich 

seznam je možné najít v administraci systému a většina modulů, včetně těch tvořící jádro systému, 

nabízí možnost dílčího nastavení a lze je případně i povolit či zakázat. Pochopitelně i zde se nabízí 

možnost dalšího rozšíření instalace o další moduly. Můžeme tedy hovořit o široké rozšiřitelnosti 

Drupalu. Drupal lze rozšiřovat o další moduly či skupiny modulů tvořící dodatečnou funkcionalitu. 

Jednotlivé moduly na sebe mohou vázat jiné, takže jeden modul může vyžadovat předchozí 

instalaci jiného modulu, na kterém je závislý. 

CMS Drupal je podobně jako WordPress publikován pod licencí GPLv2. Je postavený na jazyku 

PHP a podporuje databázové systémy MySQL a PostgreSQL. Připravována je také podpora pro MS 

SQL a Oracle. [22] 

V době psaní práce a vytváření šablon byla aktuální verze jádra 7.39 z 19. srpna 2015. Aktualizace 

jádra vycházejí sice nepravidelně, ale poměrně často. [23] 

3.5.1 Drupal 8 

V této době se také očekává vydání nové verze Drupal 8, která by měla přinést řadu zásadních 

novinek do jádra. [24] 

Výčet nejdůležitějších novinek pro Drupal 8: 

 Využití HTML5 tagů 



21 
 

 Zavedení „mobile-first“ přístupu 

 Automatické aktualizace překladu 

 Rychlá editace obsahu přímo v detailu článku bez načítání editační stránky 

 Implementace některých dodatečných modulů do jádra – např. populární modul Views 

 Zavedení přístupu Objektově Orientovaného Programování do velké části systému 

 Použití frameworku Symfony 2 

 Vylepšené kešování 

Nová verze Drupalu by tak měla celý systém posunout opět o krok vpřed. Bohužel, problémem 

zde bude vzájemná nekompatibilita mezi systémy předchozích generací, takže rozšíření nové 

verze bude pravděpodobně probíhat velmi pozvolna. 

Zbytek práce se bude věnovat aktuální verzi Drupalu 7. 

3.5.2 Příklady webů na systému Drupal 

Nejčastěji odkazovaným webem, který běží na systému Drupal, jsou stránky Bílého domu 

https://www.whitehouse.gov/ nebo oficiální web města Londýn http://www.london.gov.uk/. 

Z českých webů poháněných Drupalem je možné zmínit např. web televize Prima 

http://www.iprima.cz/ nebo web stanice ČT24 http://www.ceskatelevize.cz/ct24. 

3.5.3 Šablonovací systém 

Stejně jako u většiny jiných CMS, i u Drupalu platí, že šablony jsou v jeho struktuře samostatné 

jednotky, které se starají o vzhled a rozložení prvků na vygenerovaných stránkách. Šablony, které 

jsou součástí základní instalace, se nacházejí v podsložce /themes/ přímo v kořenové složce 

Drupalu. Dodatečně nainstalované šablony se nacházejí v podsložce /sites/all/themes. 

Šablonu tvoří PHP soubory šablon s koncovkou .tpl.php, které fungují na podobném principu 

jako u systému Wordpress, soubor kaskádových stylů style.css, soubor template.php 

s vlastními PHP funkcemi, dále případně soubory JavaScriptu a obrázky. Nejdůležitějším 

souborem pro šablonu je ale soubor s koncovkou .info, který poskytuje základní informace 

o šabloně a definuje regiony v šabloně. [25] 

https://www.whitehouse.gov/
http://www.london.gov.uk/
http://www.iprima.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24


22 
 

 

Obrázek 4 - hierarchie šablony pro systém Drupal 7 (zdroj: [25]) 

Podobně jako u systému WordPress, i Drupal umí pracovat s dědičností u šablon. Pokud je 

potřeba pouze upravit nějakou šablonu, je možné vytvořit potomka již nasazené šablony, kterou 

je potřeba označit jako „base theme“ v souboru .info v nově vytvořeném potomku. Nezměněné 

soubory šablony se i zde budou používat z původní šablony a upravené soubory se použijí 

z vytvořeného potomka. [26] 

3.6 CMS Joomla! 

Redakční systém Joomla! je dnes 2. nejrozšířenější systém pro správu obsahu na internetu. Dle 

statistik popsaných výše obsluhuje cca 11 % všech webů, které běží na některém z open source 

CMS. Jeho historie sahá podobně jako u Drupalu k začátku 21. století. Joomla! nahrazuje open 

source systém Mambo, jehož vývoj byl v roce 2005 zastaven a ještě téhož roku byla vydána první 

verze systému Joomla! verze 1.0. Po svém vydání prudce rostla jeho popularita a jak je vidět 

z Obrázek 3, až do přelomu desetiletí byla Joomla! dokonce populárnější než WordPress. [27] 



23 
 

Také Joomla! je uvolněna pod licencí GNU General Public License a využívá kombinaci jazyka PHP 

a  databázového systému MySQL. Je ale možné použití dalších typů databáze, např. PostgreSQL, 

SQLite, a další. [27] 

Podobně jako u systému Drupal, i u Joomly je základem její architektury především modulárnost 

a rozšiřitelnost. Rozšíření v systému Joomla! se dělí do 5 základních typů: moduly, pluginy, 

šablony, jazyky a komponenty. 

Komponenta je nejvíce komplexním rozšířením. Zpravidla jde o kompletní část systému zajišťující 

chod některé funkcionality. Většina komponent má dvě části – administrátorskou a veřejnou. Při 

vykreslení stránky webu se vždy volá právě jedna komponenta pro vykreslení těla stránky. 

Základní komponentou v systému Joomla! je komponenta „Content“ (česky Obsah), která zajišťuje 

zobrazení obsahu (článků, souborů médií, apod.). Mezi další komponenty patří např. „Bannery“, 

„Kontakty“, „Štítky“ a další. 

Moduly jsou v porovnání s komponentami obvykle menší a flexibilnější rozšíření. Jedná se 

obvykle o samostatné bloky vložené do připravených ploch v šabloně, které zajišťují vlastní funkci 

nezávisle na použité komponentě. Dalo by se říci, že jde o obdobu widgetů WordPressu. Příkladem 

modulu může být například modul Přihlášení nebo Vyhledávání. 

Pluginy jsou složitější rozšíření, které nějakým způsobem upravují funkce jádra nebo jiných 

rozšíření. Obvykle poskytují funkce spojené se spouštěči událostí. Ve chvíli spuštění události se 

spustí konkrétní plugin a vykoná svou funkci, ke které byl navržen. Příkladem může být plugin, 

který při uložení uživatelského obsahu (např. při vkládání komentáře) tento obsah zachytí a před 

uložením z něj odfiltruje nežádoucí slova. 

Šablony i Jazyky jsou také podmnožinou Joomla! rozšíření. Šablony se starají o vykreslení 

zpracovaných stránek a pomocí instalace jazyků je možné přeložit jak administrátorskou část, tak 

veřejnou část do mnoha dostupných jazyků. [28] 



24 
 

 

Obrázek 5 - rozdíly mezi typy rozšíření systému Joomla! (zdroj: [28]) 

Velmi časté je, že stahované rozšíření je ve skutečnosti balík různých druhů rozšíření, které spolu 

spolupracují. Např. komentářový systém Komento [29] je ve skutečnosti balík obsahující 

komponentu, moduly i pluginy. 

3.6.1 Příklady webů na systému Joomla! 

Mezi nejpopulárnější weby na systému Joomla! patří např. mezinárodní verze webu automobilky 

Peugeot http://www.peugeot.com/, stránky Harvardské univerzity 

http://www.gsas.harvard.edu/, nebo pochopitelně také oficiální web systému Joomla! 

https://www.joomla.org/. 

Mezi české zástupce se řadí např. web http://pctuning.tyden.cz/ nebo http://www.ddworld.cz/. 

3.6.2 Šablonovací systém 

Podobně jako u systému Drupal, i Joomla! rozděluje dva typy šablon – šablony pro administrační 

rozhraní a šablony pro uživatelskou část webu. V dalším textu se budeme věnovat pouze 

šablonám pro uživatelskou část webu. 

Šablony se nachází v podsložce /templates/ v kořenové složce instalace systému. Hlavním 

stavebním kamenem je soubor templateDetails.xml, který obsahuje meta data o šabloně 

a vytváří plochy pro dosazení modulů. I zde se vyskytuje soubor index.php, který se volá při 

každém načtení stránky a volá příslušnou komponentu pomocí zápisu <jdoc:include 

type="component" />. 

http://www.peugeot.com/
http://www.gsas.harvard.edu/
https://www.joomla.org/
http://pctuning.tyden.cz/
http://www.ddworld.cz/


25 
 

Joomla již v základu nabízí výchozí šablonu, která se použije v případě, že se v aktuálně použité 

šabloně nepřekryje její funkce. K tomu pro vývojáře šablony slouží funkce překrývání, které se 

spouští neobvykle přímo v administrační části systému. Při použití funkce překrývání vznikne ve 

složce aktuálně použité šablony podsložka podle toho, jakou část systému, komponentu nebo 

modul je potřeba překrýt. Díky tomu pak může autor ve své šabloně upravit výchozí výstup dle 

svých potřeb. [30] 

3.7 Kritéria pro porovnání CMS systémů 

V této kapitole budou vytyčena kritéria, podle kterých budou následně vybrané systémy srovnány 

a podle kterých bude finálně vybrána nejvhodnější varianta pro spuštění zamýšleného projektu. 

Kritéria byla volena především s ohledem na hlavní náplň této práce – vytvoření šablon a spuštění 

článkového webu o chytrých hodinkách. Srovnání systémů se proto nebude podrobně zabývat 

např. bezpečností systémů nebo optimalizací pro vyhledávače, přestože to v některých případech 

mohou být důležité faktory při výběru vhodného CMS. 

3.7.1 Způsob hodnocení 

Každému ze zvolených níže bude přiřazena váha dle preferencí autora. Součet vah je roven 100 

%. Každé kritérium pak bude ohodnoceno známkou jako ve škole, tedy 1 = nejlepší, 5 = nejhorší. 

Při vyhodnocení se pro každý porovnávaný CMS vypočte vážený průměr všech obdržených 

známek a udělí jedna výsledná známka, která bude reprezentovat výsledek hodnocení. 

Většina stanovených kritérií se velmi těžce vyjadřuje pomocí číselných hodnot. Udělené známky 

tak je nutné brát s patřičnou rezervou. Hodnocení může být také do určité míry subjektivní 

vzhledem k aktuálním potřebám autora pro tvorbu konkrétní navržené šablony. 

3.7.2 Stanovená kritéria 

Následuje výpis zvolených kritérií a přidělené váhy dle preferencí autora. 

Kvalita a obsáhlost oficiální dokumentace 

Váha: 25 % 

Z pohledu vývojáře šablony je oficiální dokumentace hlavním zdrojem informací a vodítkem 

k úspěšně vytvořené šabloně. Toto platí o to více ve chvíli, kdy jde pro vývojáře o jeho první 

projekt pro dané CMS a se systémem se teprve seznamuje. Pak je kvalita, obsáhlost 

a srozumitelnost oficiální dokumentace tím nejdůležitějším faktorem při tvorbě šablony. Z tohoto 

důvodu byla tomuto kritériu nastavena nejvyšší váha ze všech. Hodnocení se zde bude týkat pouze 

části dokumentace věnující se tvorbě šablon. 

Podpora komunity 

Váha: 15 % 

Všechny tři srovnávané systémy jsou open source a komunita je tak hlavním motorem jejich 

vývoje. Všechny systémy mají kolem sebe širokou komunitu a ve chvíli, kdy při tvorbě šablony 

nedokáže pomoci oficiální dokumentace, je to právě podpora komunity, která při řešení problémů 

nejčastěji pomůže, ať už na odborných fórech nebo specializovaných stránkách. 



26 
 

Podpora v češtině 

Váha: 8 % 

Naprostá většina open source projektů je vyvíjena v angličtině, takže všechny oficiální zdroje jsou 

samozřejmě anglicky. Ne každý, kdo chce tvořit či pouze upravovat šablony, ale anglicky rozumí 

na dostatečné úrovni pro porozumění problematiky. Proto je poměrně důležité hledisko také 

zastoupení české komunity a podpora v českém jazyce. 

Možnosti české lokalizace 

Váha: 7 % 

Předchozí kritérium se týkalo češtiny pro vývojáře. Toto kritérium se bude zabývat hlavně 

uživatelskou částí systémů – tedy jak jsou na tom jednotlivé systémy z pohledu české lokalizace – 

její dostupnosti, aktualizace a kvality. Vzhledem ale k faktu, že v dnešní době je většina softwaru 

vyvíjena v angličtině, byla češtině jak v podpoře, tak v samotné lokalizaci systémů udělena nižší 

váha než zbylým kritériím. 

Dostupná rozšíření 

Váha: 12 % 

Všechny tři CMS jsou rozšiřitelná o přídavné moduly, pluginy nebo jakkoliv se jednotlivá rozšíření 

nazývají. Pro tvorbu webu se jedná o velmi důležitou část, která by při výběru CMS rozhodně 

neměla být opomenuta.  

Vzájemná kompatibilita verzí 

Váha: 12 % 

Pokud chce autor šablony držet krok s vývojem celého CMS, je velmi důležité, jestli jsou jednotlivé 

verze systémů kompatibilní a jestli při každé aktualizaci bude třeba dávat pozor na to, jestli jeho 

šablona nepřestane fungovat. 

Dostupné nástroje pro usnadnění vývoje šablony 

Váha: 7 % 

Vývoj šablony, která bude splňovat stanovené požadavky a bude dodržovat konvence systému, 

není jednoduchá věc. Při tvorbě šablony mohou autorovi pomoci různé rozšíření či jakékoliv jiné 

doplňky, které při vytváření šablony usnadňují práci či automatizovaně kontrolují, zda šablona 

splňuje všechny náležitosti. 

Samotný proces tvorby šablony 

Váha: 14 % 

14 % váhy bylo ponecháno na vlastní zhodnocení procesu tvorby šablony podle autora práce. 

Hodnotit se bude celková srozumitelnost, pochopitelnost a snadnost práce s daným systémem. Je 

tedy pochopitelné, že toto kritérium bude hodnoceno poměrně subjektivně. 



27 
 

4 O projektu SvětNaRuce.cz 

Projekt SvětNaRuce.cz je nově vznikající zpravodajský web, úzce zaměřený na informace ze světa 

tzv. wearables – tedy nositelné elektroniky. Návštěvníkům by měl sloužit jako zdroj ověřených 

informací, recenzí produktů na trhu, tematicky zaměřených videí a dalšího vhodného obsahu. 

Web, společně s touto prací, vzniká v době, kdy je nositelná elektronika prudce na vzestupu [31] 

a těmto produktům se sice již věnují některé tuzemské weby, jako např. mobilmania.cz nebo 

mobilenet.cz, ale většina z nich má hlavní působiště v oblasti mobilních telefonů, a tak je zde 

potenciál v jeho přínose pro návštěvníky webu, zajímající se o tento typ zařízení.  

Pro účely BP je web rozdělen na 3 subdomény odpovídající použitému CMS na konkrétní 

subdoméně. Konkrétně wordpress.svetnaruce.cz (CMS WordPress ve verzi 4.4.2), 

drupal2.svetnaruce.cz (CMS Drupal ve verzi 7.39) a joomla.svetnaruce.cz (CMS Joomla! ve verzi 

3.4.8). Doménu svetnaruce.cz a webhosting zajišťuje poskytovatel Wedos Internet, a.s. s tarifem 

„NoLimit“. 

Pro takovýto typ projektu je nasazení některého z open source CMS velmi vhodné řešení. 

U podobných projektů jsou totiž zásadní nízké vstupní náklady. Pro účely podobného projektu 

nepřichází v úvahu tvorba vlastního řešení a nákup profesionálního řešení by byl zbytečný. 

Všechny tři srovnávané systémy poskytují naprosto dostatečnou funkcionalitu pro námi 

vytvořený příklad, dokonce nabízejí velké množství funkcí, které u tohoto vytvářeného webu 

zůstanou nevyužity. 

5 Vstupní požadavky pro tvorbu šablon 

Návrhu rozložení prvků a designu šablony se tato práce z důvodu velkého rozsahu nebude 

podrobně věnovat. Před tvorbou šablon pro jednotlivé CMS byl vytvořen jeden základní 

wireframe s rozložením prvků pro mobilní zobrazení a jeden pro desktopové zobrazení. Grafika 

webu a chování jednotlivých prvků při změnách šířky zobrazení byly doladěny za pochodu 

společně s vytvořením první šablony pro systém WordPress. 

Ještě před samotným návrhem rozložení prvků na stránce a grafickým návrhem byly vytyčeny 

základní požadavky, které by všechny výsledné šablony bez závislosti na použitém CMS systému 

měly splňovat. Požadavky byly vybrány s ohledem na zaměření práce a zároveň tak, aby 

reflektovaly reálné požadavky na vytvořený zpravodajský web. Podle těchto požadavků bylo 

postupováno při tvorbě šablon. 

Plně responzivní 

Webová šablona vytvářená v dnešní době musí být bez pochyby responzivní, zde není co 

rozebírat. Prvky na stránkách se musí přizpůsobit šířce zobrazovače jak svým rozložením, tak 

svou velikostí. Zároveň musí být zajištěno pohodlné čtení obsahu na všech zařízeních, ať už jde 

o malý mobilní telefon, či velký monitor stolního počítače. 



28 
 

Bez negativního dopadu na SEO 

Optimalizace pro vyhledávače (angl. zkr. SEO) je velmi důležitý faktor a všechny CMS systémy se 

snaží dodržovat základní principy optimalizace. Vytvořená šablona by neměla bránit správné 

indexaci vyhledávači a neměla by mít negativní vliv na SEO.5 

Použití HTML5 a CSS3 

Zde to opět nejde jinak – moderní web musí využívat moderní principy. Všechny srovnávané CMS 

systémy již HTML5 i CSS3 používají a šablona by to měla pouze podpořit. 

Možnost změnit logo a pozadí 

Nyní se dostáváme již k samotné funkcionalitě šablony. Každá vytvořená šablona v rámci práce by 

měla uživateli přinést možnost změnit logo webu v hlavičce, pozadí stránek a zároveň by měla být 

připravená na případ, kdy logo či pozadí nebude k dispozici. 

Ukotvený postranní panel 

Pro přesnější vyjádření ukotveného panelu se často používá anglické označení „sticky“. Jde 

o případ, kdy se prvek webu – v tomto případě to bude pravý postranní panel – při scrollování 

„přilepí“ k hornímu okraji okna a bude tak v podstatě scrollovat spolu s uživatelem. Nestane se 

tak, že by např. u dlouhého článku bylo níže na stránce prázdné místo. 

Dvě reklamní plochy 

V šablonách by mělo být místo na dvě reklamní plochy. První - čtvercová - bude umístěna na první 

pozici v pravém postranním panelu. Druhá - obdélníková - se bude zobrazovat mezi výpisem 

článků a v detailu článku bude umístěna za první odstavec v těle článku. Měla by být také zaručena 

možnost co nejjednodušší úpravy samotných reklamních kódů pro budoucího administrátora 

webu. 

Dvouúrovňové menu 

Šablona by rozhodně měla dokázat pracovat s dvouúrovňovým menu, a to jak v klasickém layoutu, 

tak v režimu přizpůsobeném pro ovládání na dotykovém displeji mobilního telefonu. Jako hlavní 

část menu by měly sloužit sekce „Domů“, „Recenze“, „Video“ a „Značky“, přičemž nápis „Značky“ 

bude sloužit pouze jako nadřazený prvek pro výpis jednotlivých výrobců chytrých hodinek, což 

by měla být druhá úroveň menu. 

Vyhledávání na webu 

Samozřejmostí by také mělo být dostupné vyhledávání na webu a šablona by neměla opomenout 

správné nastylování vyhledávacího formuláře a také výstupu vyhledávání. 

Možnost „rychlé editace“ 

Pokud přihlášený uživatel bude moci upravovat některé prvky na stránce, měl by mít možnost tak 

učinit buď přímo v uživatelské části webu, nebo by se mu měl alespoň zobrazit odkaz na rychlý 

přechod do administrace na úpravu daného prvku, ať už jde o článek nebo jiný prvek na stránce. 

                                                             
5 Na všech subdoménách bylo při tvorbě šablon zakázáno procházení webu indexačními roboty pomocí 
zápisu v hlavičce <meta name="robots" content="noindex,follow">. Při nasazení webu do ostrého provozu 
se pochopitelně počítá s odebráním tohoto meta tagu. 



29 
 

6 Realizace šablony v CMS WordPress 

V této kapitole bude popsána vlastní realizace šablony pro systém WordPress, včetně výčtu všech 

finálních souborů, ze kterých se šablona skládá a některých specifik, čím se liší realizace šablony 

pro WordPress od jiných CMS. 

6.1 Základní popis souborů 

Po instalaci systému WordPress na subdoménu wordpress.svetnaruce.cz je pro zprovoznění nové 

šablony za potřebí vytvořit novou složku v adresáři wp-content/themes/nazevslozky. Pro 

šablonu tedy byla vytvořena složka wp-content/themes/svetnaruce. V této složce byl jako 

první vytvořen základní soubor potřebný k vytvoření nové šablony – soubor kaskádových stylů 

style.css. Na začátku souboru style.css se vždy uvádí základní informace o šabloně ve formě 

komentářů. V detailech o šabloně by se měl nacházet název šablony, jméno autora, verze, 

informace o licenci a další informace. [32]  

Pro vlastní použití funguje šablona i bez takto vyplněných údajů, ale v případě její distribuce by 

nevyplněné základní informace způsobovaly problém. V rámci administrace WordPress je totiž 

možné vyhledávat a instalovat volně dostupné šablony z kolekce na WordPress.org, kam také 

může kdokoliv další šablony nahrávat. Je proto doporučeno vždy tyto informace vyplňovat. Navíc 

by se neměly vyskytovat dvě různé šablony se shodnými informacemi, takže je dobré pro každou 

šablonu volit unikátní název. 

Komentář na začátku souboru style.css vypadá následovně a poskytuje WordPressu základní 

informace potřebné pro zobrazení šablony v administračním rozhraní: 

1. /**  
2.  * Theme Name: Svetnaruce  
3.  * Theme URI: http://wordpress.svetnaruce.cz  
4.  * Description: Plně responsivní šablona vytvořená jako součást bakalářské práce 
5.  * Version: 0.0.1  
6.  * Author: Jan Povolný 
7.  * Author URI: http://wordpress.svetnaruce.cz  
8.  * License: GNU General Public License v2.0  
9.  * License URI: http://www.gnu.org/licenses/gpl-2.0.html  
10.  *  
11.  */   

Ukázka 1 - Základní informace ve style.css 

Až pod touto hlavičkou souboru jsou umístěny vlastní css pravidla. Soubor style.css 

s vyplněnými informacemi a základní soubor šablony index.php stačí pro to, aby se zabalená 

složka se šablonou mohla nainstalovat přímo v redakčním systému v záložce Vzhled -> Šablony 

a následně použít. Ve finální verzi obsahuje šablona tyto soubory: 

 style.css 

 index.php 

 404.php 

 ad-inline.php 

 ad-square.php 

 category.php 



30 
 

 comment-form.php 

 comments.php 

 footer.php 

 functions.php 

 header.php 

 page.php 

 page-content.php 

 post-normal.php 

 post-promoted.php 

 post-rest-sticky.php 

 search.php 

 searchform.php 

 sidebar.php 

 single.php 

 single-content.php 

 tag.php 

 

 screenshot.png 

 

A složky: 

 img 

o Obsahuje použité obrázky, např. obrázek pozadí nebo placeholder pro náhled ve 

výpisu článků 

 js 

o Obsahuje javascriptové soubory scripts.js a jquery-sticky-kit-v1-1-

2.js 

 plugin-require 

o Obsahuje externí PHP knihovnu, která zaručuje vynucení nebo doporučení 

instalace vybraných pluginů ještě před samotnou instalací šablony 

 

Soubor kaskádových stylů style.css obsahuje výše zmíněné základní informace o šabloně 

a pravidla pro zobrazování prvků na stránkách. Z hlediska responzivního webu jde 

o nejdůležitější soubor, protože obsahuje pravidla pro různé zobrazení prvků při různé šířce 

zobrazení. Druhým nejdůležitějším souborem šablony je index.php, který se stará o zobrazení 

hlavního výpisu článků, jejich seřazení a případné stránkování. 

Soubory index.php, single.php a page.php se starají o zobrazení tří hlavních typů stránek 

v šabloně – hlavního výpisu článků, detail článku a statické stránky. Všechny tři soubory používají 

metody get_header(), get_sidebar() a get_footer() pro vyvolání šablonových souborů 

header.php, resp. sidebar.php nebo footer.php a tedy napojení hlavičky, sidebaru a patičky 

na hlavní obsah. Stejně tak činní i soubory 404.php (zobrazení chybové stránky), category.php 



31 
 

(výpis článků ve zvolené kategorii), search.php (zobrazení výsledků vyhledávání) a tag.php 

(výpis článků se zvoleným štítkem). 

V souboru functions.php se nachází deklarace pomocných PHP funkcí, které je poté možno 

použít přímo v souborech šablony. Tento soubor se načítá automaticky při inicializaci 

WordPressu, takže jsou zde také funkce pro napojení JS a CSS souborů do hlavičky stránek, 

přípravy jednotlivých ploch pro widgety, přidání reklamní plochy do výpisu článků, apod. 

Soubor screenshot.png slouží pouze jako náhledový obrázek šablony, který se zobrazuje 

v redakčním systému ve správě dostupných a nainstalovaných šablon. 

Zbývající soubory šablony se starají o zobrazení dílčích částí šablony podle toho, jaký nesou název. 

Např. soubor searchform.php se tedy stará o zobrazení vyhledávacího formuláře, soubor 

comments.php zajišťuje zobrazení bloku s komentáři pod článkem, apod. 

6.2 The Loop 

Základním stavebním kamenem šablony pro WordPress, ve které figurují články, je tzv. The Loop. 

Do češtiny by bylo možné Loop přeložit jako „cyklus“ nebo „smyčka“. Jde o část kódu, typicky 

v souboru index.php (ale je možné ji použít i jinde), pomocí které se vypíše seznam článků 

v systému podle zadaných kritérií. [33] 

Základní loop, který vypisuje všechny dostupné příspěvky bez jakýchkoliv úprav, vypadá takto: 

1. <?php   
2. if ( have_posts() ) {   
3.     while ( have_posts() ) {   
4.         the_post();   
5.         //   
6.         // Obsah příspěvku    
7.         //   
8.     }   
9.  }   
10.  ?>   

Ukázka 2 - základní WordPress loop (zdroj: [33]) 

V šabloně pro SvětNaRuce.cz je WordPress Loop použit ve dvou souborech – index.php 

a sidebar.php. V obou případech bylo využito možnosti systému WordPress označovat vybrané 

příspěvky jako „sticky“. Takto označené příspěvky se v základním cyklu WordPressu zobrazují ve 

výčtu článků jako první. Pro sidebar byl vytvořen upravený $sticky_loop, který obsahuje výběr 

pěti nejnovějších příspěvků, označených jako sticky, na které pak odkazuje v seznamu 

„Doporučujeme“. Na konci upraveného cyklu je potřeba obnovit data pomocí funkce 

wp_reset_postdata(). 

Použití upraveného WordPress loop v souboru sidebar.php: 

1. <?php   
2. /* Výběr posledních pěti sticky příspěvků */   
3. $sticky = get_option('sticky_posts');   
4. rsort($sticky);   
5.     
6. /* Upravený loop */   
7. $sticky_loop = new WP_Query(array(   



32 
 

8.     'post_type' => 'post',   
9.     'post__in' => $sticky,   
10.     'posts_per_page' => 5,   
11.     'ignore_sticky_posts' => 1   
12.      ));   
13.     
14. if ($sticky_loop->have_posts()) {   
15. ?>   
16.     <div class="sidebar-featured">   
17.         <h3>Doporučujeme:</h3>       
18.         <ul>   
19.             <?php   
20.             while ($sticky_loop->have_posts()) {   
21.                 $sticky_loop->the_post();   
22.             ?>   
23.             <li class="sidebar-featured-post" >   
24.               <a href="<?php the_permalink(); ?>">   
25.                 <?php the_title(); ?>   
26.               </a>   
27.             </li>   
28.             <?php  } ?>   
29.         </ul>   
30.     </div>   
31. <?php   
32. }   
33. /* reset loopu na konci */   
34. wp_reset_postdata();   
35. ?>   

Ukázka 3 - vlastní WordPress loop 

Základní zobrazení článků na domovské stránce pomocí souboru index.php už je poněkud 

složitější a starají se o něj dva spojené cykly. Nejprve se (podobně jako pro sidebar) vybírá 

5 posledních „sticky“ příspěvků v prvním cyklu a při každém zobrazení příspěvku se uloží ID 

příspěvku do pole $already_displayed. Těchto 5 příspěvků se zobrazuje na hlavní stránce 

v odlišném layoutu jako sekce „nepřehlédněte“. Následně se pomocí wp_reset_postdata() 

obnovuje základní cyklus, ze kterého se další úpravou vyjmou všechny příspěvky v poli 

$already_displayed. Tím je docíleno požadovaného stavu, kdy prvních 5 „sticky“ příspěvků je 

zobrazeno nad hlavním cyklem v pozměněném layoutu, a zároveň se pak již tyto příspěvky 

nezobrazují duplicitně mezi ostatními články. 

6.3 Hlavní menu 

WordPress nabízí velmi širokou možnost tvorby a úprav menu pro použití na stránkách. 

Administrace menu je umístěna v sekci Vzhled -> Menu. V této administraci je možné vytvářet 

několik na sobě nezávislých menu a pomocí funkce drag & drop lze velmi pohodlně přidávat, 

odebírat či měnit pořadí jednotlivých položek menu. Stejným způsobem lze také upravovat 

úrovně položek v rámci jednotlivých menu. 

Vytvoření více menu pro jeden web lze využít i pro potřeby responzivního webu. Na desktopu by 

tak mohlo být k dispozici menu č.1 v plném rozsahu, které by bylo možné pomocí media query 

schovat při nižší šířce zobrazení, kde by se naopak mohlo zobrazit jednodušší menu č.2, které by 

bylo svým obsahem přizpůsobené pro zobrazení na mobilech a tabletech. 

Pro potřeby vytvářeného webu se ale autor rozhodl zachovat pouze jednu variantu menu, a tu 

pomocí CSS stylů upravit pro různé velikosti zobrazení. 



33 
 

Z dostupných předem vytvořených rubrik „Recenze“ a „Video“ byla vytvořena základní část menu 

doplněná o uživatelský odkaz „Domů“, vedoucí na homepage webu, a dalšího uživatelského 

odkazu „Značky“. Jako podřazené položky pod „Značky“ pak byly vybrány jednotlivé předem 

vytvořené štítky. Při tvorbě odkazu „Značky“ byla URL adresa odkazu ponechána nevyplněná, díky 

čemuž pak systém generuje do menu odkaz <a>Značky</a> bez vyplněného „href“ parametru. 

Pro to, aby se menu mohlo objevit na požadovaném místě na stránkách, bylo potřeba v šabloně 

připravit vhodné místo. V souboru functions.php  byla použita funkce register_nav_menu(), 

která při inicializaci vytvoří pozici pro menu, která byla pro naše účely pojmenována jednoduše 

„Header Menu“. Zápis ze souboru functions.php vypadá následovně: 

1. function register_my_menu() {   
2.   register_nav_menu('header-menu',__( 'Header Menu' ));   
3. }   
4. add_action( 'init', 'register_my_menu' );   

Ukázka 4 - funkce register_my_menu 

Díky takto zaregistrované pozici do ní bylo možné přiřadit v administraci vytvořené hlavní menu. 

O samotné vykreslení zaregistrované pozice v rámci šablony se pak stará funkce wp_nav_menu(), 

která bývá obvykle použita v souboru header.php. [32] Pro šablonu SvetNaRuce vypadá použití 

této funkce takto: 

1. wp_nav_menu(array('theme_location' => 'header-menu', 'container' => 'nav'));   

Ukázka 5 - funkce wp_nav_menu 

O veškeré další zobrazení hlavního menu se pak stará soubor kaskádových stylů styles.css 

spolu s javascriptovými funkcemi v souboru /js/scripts.js. 

6.4 Widgety 

Widgety jsou jedním z hlavních prvků systému WordPress. V administraci je jim věnována sekce 

Vzhled -> Widgety, kde lze opět velmi jednoduše a uživatelsky přívětivě pomocí drag & drop 

přidávat do stránek různé typy widgetů a následně je upravovat. 

Pro použití widgetů v šabloně bylo (podobně jako u hlavního menu) za potřebí nejprve 

zaregistrovat jednotlivé plochy pro widgety pomocí funkce register_sidebar() 

uvnitř souboru functions.php. [34] Pro potřeby šablony bylo vytvořeno celkem 5 ploch pro 

widgety – 4 v patičce webu a 1 v pravém postranním panelu. 

Opět podobně jako u menu, i pro widgety je za potřebí tyto zaregistrované plochy vykreslit 

v rámci jednotlivých souborů šablony. Používá se k tomu funkce dynamic_sidebar() [34], která 

byla použita celkem čtyřikrát pro patičku v souboru footer.php a jednou pro postranní panel 

v souboru sidebar.php. 

Vykreslení jedné pozice widgetu v patičce: 

1. <section class="footer-quarter">   
2.     <?php   
3.     // Pokud není nastaven žádný widget, vyplní se prostor placeholderem 
4.     if(is_active_sidebar('footer-sidebar-1')){   



34 
 

5.         dynamic_sidebar('footer-sidebar-1');   
6.     } else {    
7.         echo '<h3><span>Patička 1</span></h3><p>Lorem ipsum dolor sit amet...</p>';  
8.     }   
9.     get_edit_widgets_link();    
10.     ?>    
11. </section>   

Ukázka 6 - použití funkce dynamic_sidebar 

Pro web SvetNaRuce byl v postranním panelu použit widget „Vyhledávání“, který WordPress 

nabízí již v základu a který nemá žádné detailní volby. Zobrazení vyhledávacího pole je ale možné 

upravit vytvořením souboru searchform.php, díky čemuž bylo dosaženo požadovaného 

výsledku i v našem případě.  

Pro potřeby patičky byl použit dvakrát textový widget, který WordPress rovněž nabízí. Ten byl 

využit pro části „O nás“ a „Aplikace – již brzy!“. Výhodou je, že do textového widgetu lze přes 

administraci zadávat i HTML zápis, čehož bylo využito při tvorbě tlačítek ve druhé zmiňované 

sekci. 

Pro odběr novinek byl použit widget s názvem „Blog Subscriptions“, který je součástí pluginu 

Jetpack, a který disponuje velkou škálou nastavení. Pro sekci „Sledujte nás“ byl pak použit widget 

„Social Media Feather: Follow Us“, který je součástí stejnojmenného pluginu. 



35 
 

 

Obrázek 6 - Nastavení widgetů v administraci WP 

6.5 Reklamní plochy 

WordPress bohužel bez použití speciálních pluginů nenabízí jednoduchou možnost přidání 

reklamních ploch do webu, a proto byla jejich implementace v tomto systému poměrně náročná. 

Pro naplnění stanoveného návrhu bylo potřeba přidat dvě rozdílné reklamní plochy – jednu 

čtvercovou do horní části postranního panelu a jednu obdélníkovou, která by se měla zobrazovat 

po 5. výpisu článku a navíc i uvnitř těla článku po jeho prvním odstavci. 

Pro čtvercovou reklamní plochu byl vytvořen nový soubor šablony ad-square.php, který bude 

obsahovat samotný kód reklamy obalený do <div class="square"></div>. V souboru 

sidebar.php je pak využita možnost zavolat kterýkoliv soubor šablony pomocí funkce 

get_template_part(). V našem případě tedy bylo použito get_template_part('ad-



36 
 

square');. V případě této čtvercové reklamní plochy je to dostatečné řešení, protože se bude 

zobrazovat při každém načtení stránky ve stejném místě. 

Pro obdélníkovou plochu byl podobně vytvořen také soubor šablony ad-inline.php, ve kterém 

bude umístěn reklamní kód. Pro to, aby bylo možné tuto reklamu vykreslit uvnitř článku, bylo 

potřeba v souboru functions.php vytvořit funkci svetnaruce_insert_in_post($content), 

která zjednodušeně rozdělí článek na jednotlivé odstavce a za první vloží vnitřek souboru ad-

inline.php. Tato funkce je pak volána při inicializaci obsahu článku pomocí zápisu 

add_filter( 'the_content', 'svetnaruce_insert_in_post' );. 

1. // vloží šablonu reklamy za první odstavec do článku   
2. add_filter( 'the_content', 'svetnaruce_insert_in_post' );   
3. function svetnaruce_insert_in_post( $content ) {   
4.     if ( is_single() ) {   
5.         $what = file_get_contents(locate_template("ad-inline.php"));   
6.         return svetnaruce_insert_after_p( $what, 1, $content );   
7.     }   
8.     return $content;   
9. }   
10.    
11. function svetnaruce_insert_after_p( $insertion, $paragraph_id, $content ) {   
12.     $closing_p = '</p>';   
13.     $paragraphs = explode( $closing_p, $content );   
14.     foreach ($paragraphs as $index => $paragraph) {   
15.         if ( trim( $paragraph ) ) {   
16.             $paragraphs[$index] .= $closing_p;   
17.         }   
18.         if ( $paragraph_id == $index + 1 ) {   
19.             $paragraphs[$index] .= $insertion;   
20.         }   
21.     }   
22.     return implode( '', $paragraphs );   
23. }   

Ukázka 7 - vložení šablony ad-inline do článku 

Vložení reklamy přímo do výpisu článků pak probíhá v souboru index.php, kde je po každém 

vypsání článku zvýšena proměnná $counter o jedna (na začátku deklarována jako 0) a při 

dosažení pěti vypsaných článků se opět použije funkce get_template_part(), tentokrát 

s parametrem ‘ad-inline’. 

1. // po pátém příspěvku zobrazí reklamu   
2. $counter++;   
3. if ($counter == 5) {   
4.     get_template_part('ad-inline');   
5. }   

Ukázka 8 - vložení šablony ad-inline do výpisu článků 

6.6 Editace v uživatelském prostředí 

Po přihlášení do systému WordPress se uživateli zobrazí pás s rychlými možnostmi ukotvený 

k hornímu okraji okna prohlížeče. Pokud se uživatel nachází na detailu příspěvku či stránky 

a zároveň má uživatel příslušné oprávnění k jejich editaci, zobrazí se přímo v tomto pásu možnost 

„Upravit příspěvek“, resp. „Upravit stránku“. To je velmi dobré řešení a z pohledu vývojáře 

šablony tedy v tomto ohledu není potřeba nijak dál zasahovat. 



37 
 

 

Obrázek 7  - možnost úpravy příspěvku 

Pro snadno dostupnou úpravu příspěvků v jejich výpisu a také pro úpravu widgetů na stránce už 

je však potřeba úprava šablony. V případě příspěvků WordPress vývojářům nabízí velmi 

jednoduché řešení – funkci edit_post_link(), která se sama stará o to, aby se odkaz na úpravu 

článku zobrazil pouze uživateli, který má k takové akci dostatečná práva. Jako parametr této 

funkce je pak možné přidat text odkazu, který se pak na stránce zobrazí. [35] 

Pro odkaz k editaci zobrazených widgetů ale WordPress žádnou podobnou funkci nenabízí, takže 

bylo potřeba nejprve zkontrolovat pomocí funkce 

current_user_can('edit_theme_options'), jestli aktuálně přihlášený uživatel může 

zasahovat do widgetů, a pokud ano, tak vypsat odkaz do administrace s požadovanou adresou. 

1. // Pokud aktuální uživatel může editovat widgety, zobrazí se link pro editaci   
2. if(current_user_can('edit_theme_options')) {   
3.    echo '<a class="widget-edit-link" href="'   
4.         .get_admin_url(NULL, 'widgets.php')   
5.         .'">Editovat <i class="material-icons small">create</i></a>';   
6. }    

Ukázka 9 - front-end editace widgetů 

6.7 Komentáře 

Systém WordPress ve svém základu nabízí pokročilý systém komentářů ke všem příspěvkům 

a stránkám. Pro základní potřeby komentářů tedy není třeba používat žádné dodatečné pluginy či 

widgety. Pro vývojáře existuje i velká zásoba funkcí, které usnadňují práci s komentářovým 

systémem při vytváření šablony či pluginu. [36] 

Pro úpravu vzhledu samotných komentářů i formuláře pro přidání nového komentáře byl v rámci 

šablony SvetNaRuce vytvořen soubor comments.php, který se stará o požadované vypsání sekce 

s komentáři tak, aby bylo možné ji dle představ nastylovat. Hlavní je zde funkce 

wp_list_comments(), která vypisuje všechny dostupné komentáře pro aktuální stránku či 

příspěvek. Následně se pak volá soubor šablony comment-form.php, který zajišťuje požadovaný 

markup formuláře a použité popisky jednotlivých polí a tlačítek. 



38 
 

Pro potřeby výpisu článků na hlavní stránce bylo za potřebí navíc v souboru functions.php 

připravit funkci get_the_comments(), která na základě počtu komentářů u příspěvku zajišťuje 

použití správného tvaru slova „komentář“ pro samostatný odkaz. Tedy při více než 4 komentářích 

u příspěvku se vytvoří tvar „komentářů“, při 2 až 4 se použije tvar slova „komentáře“ a při  1 tvar 

„komentář“. 

1. function get_the_comments() {   
2.    $count = wp_count_comments(get_the_ID())->total_comments;   
3.    $text = '';   
4.        
5.    switch ($count) {   
6.       case 0:   
7.           $text = '<span class="comments-label no-comments">Komentáře</span>';   
8.           break;   
9.       case 1:   
10.           $text = '<span class="comments-number">'   
11.                   .(string)$count   
12.                   .'</span><span class="comments-label"> komentář</span>';   
13.           break;   
14.       case 2:   
15.       case 3:   
16.       case 4:   
17.           $text = '<span class="comments-number">'   
18.                   .(string)$count   
19.                   .'</span><span class="comments-label"> komentáře</span>';   
20.           break;   
21.       default:   
22.           $text = '<span class="comments-number">'   
23.                   .(string)$count   
24.                   .'</span><span class="comments-label"> komentářů</span>';      
25.    }   
26.    return $text;   
27. }   

Ukázka 10 - funkce get_the_comments 

Tato funkce je pak použita u všech zobrazení výpisu článků – tedy v souborech šablony post-

normal.php, post-promoted.php a post-rest-sticky.php – a  také v detailu příspěvku nad 

samotným obsahem (v souboru single-content.php). 

6.8 Použití jQuery 

Pro dosažení požadovaného chování šablony byl použit framework jQuery ve dvou případech. 

V souboru scripts.js jsou pomocí javascriptu a frameworku jQuery upravovány CSS třídy 

některých prvků na stránce a pro zajištění správného zobrazení postranního panelu, který se při 

širokém viewportu drží ukotvený k horní straně prohlížeče, byl použit volně dostupný jQuery 

plugin „Sticky-Kit“ ve verzi 1.1.2. [37] 

Ten je pak v rámci šablony načítán jako samostatný JS soubor jquery-sticky-kit-v1-1-2.js. 

Systém WordPress nabízí framework jQuery již v základu, stejně jako velké množství dalších 

skriptů. [38] Dokud k tomu ale není důvod, tak se nenačítají. 

Pro načtení externích skriptů a css souborů v rámci hlavičky webu je za potřebí v souboru 

functions.php použít pro každé jednotlivé načtení funkci wp_enqueue_style(), resp. 

wp_enqueue_script(). Do parametru $deps u těchto funkcí je také možno uvést pole skriptů 



39 
 

z připravené kolekce [38], na kterých je načítaný skript závislý. V našem případě jsou tedy oba JS 

soubory závislé na frameworku jQuery, a proto bylo jako parametr $deps uvedeno pole 

array('jquery'). 

Načtení všech potřebných stylů a skriptů v šabloně SvetNaRuce vypadá následovně: 

1. function svetnaruce_scripts() {   
2. // css soubor, font a ikony 
3.     wp_enqueue_style(    
4.       'svetnaruce-style', get_stylesheet_uri()    
5.     );   
6.     wp_enqueue_style(    
7.       'svetnaruce-roboto',   
8.       'http://fonts.googleapis.com/css?family=Roboto&subset=latin,latin-ext'   
9.     );   
10.     wp_enqueue_style(    
11.      'svetnaruce-material-icons',    
12.      'https://fonts.googleapis.com/icon?family=Material+Icons'   
13.     );   
14.        
15. // soubor jquery-sticky-kit-v1-1-2.js - závisí na jquery   
16.     wp_enqueue_script(    
17.       'stickykit-script',   
18.       get_template_directory_uri().'/js/jquery-sticky-kit-v1-1-2.js',   
19.       array('jquery')   
20.     );   
21.    
22. // soubor scripts.js - závisí na jquery   
23.     wp_enqueue_script(    
24.       'svetnaruce-script',   
25.       get_template_directory_uri().'/js/scripts.js',   
26.       array('jquery')   
27.     );   
28. }   
29. add_action( 'wp_enqueue_scripts', 'svetnaruce_scripts' );   

Ukázka 11 - načtení stylů a skriptů 

Je důležité mít na paměti, že WordPress používá jQuery v tzv. režimu kompatibility [39], takže zde 

nefunguje standardní proměnná „$“, ale místo ní se používá zápis „jQuery“. Z tohoto důvodu byl 

ve zmíněných JS souborech kód obalen do zápisu (function($) { ... })(jQuery);, který 

toto chování upravuje a dovoluje vývojářům standardně použít proměnnou „$“, jak je obvyklé. 

[40] 

6.9 Použité pluginy 

Pro dosažení některých pokročilých funkcí, jako např. integrace měření Google Analytics nebo 

generování podobných příspěvků, byly v rámci WordPress varianty webu použity některé 

dodatečné pluginy. Níže je jejich seznam a krátký popisek, k čemu byly použity. Všechny použité 

pluginy jsou dostupné zdarma a volně k použití. 

Custom Favicon 

Jak již název napovídá, tento plugin zajišťuje jednoduchou správu tzv. favicony – ikony webu, 

která se zobrazuje v prohlížeči obvykle v adresním řádku či na záložce (někdy označováno jako 

kartě), na které je web otevřený. [41] 



40 
 

Google Analytics by MonsterInsights 

Umožňuje jednoduchou správu měřícího kódu pro službu Google Analytics. [42] 

Jetpack by WordPress.com 

Plugin s názvem Jetpack přináší velké množství doplňkových služeb, které rozšiřují možnosti 

samotného WordPressu. Nabízí rozšíření zabezpečení, zrychlení načítání stránek, detailní 

statistiky a mnoho dalšího. Pro účely webu SvětNaRuce byl z jeho nabídky použit widget pro 

správu newsletterů. [43] 

Related Posts 

Tento plugin umožnil k příspěvkům vložit sekci „Podobné příspěvky“, kam automaticky generuje 

příspěvky zařazené do stejné kategorie, se stejnými štítky, apod. [44] 

Social Media Feather 

Plugin pro sociální sítě, který umožňuje k příspěvkům vložení řady tlačítek pro rychlé sdílení 

konkrétní stránky. [45] 

Theme check 

Plugin Theme Check je velmi užitečný nástroj pro vývojáře šablon. Obsahuje řadu pravidel, které 

by měli vývojáři dodržovat a po spuštění kontroly z administrace systému vrátí seznam chyb 

a doporučení ke zlepšení kompatibility, bezpečnosti a použitelnosti šablony. [46] 

6.10 Shrnutí 

S pomocí především oficiální dokumentace [32] byla vytvořena šablona do systému WordPress, 

která splňuje všechny požadavky stanovené v kapitole 3.7.2, a která je bez problémů použitelná 

pro účely obsahového webu, jako je SvětNaRuce.cz. Šablona je responzivní a web je tak plně 

použitelný na všech dostupných zařízení bez ohledu na velikost zobrazení. 

7 Realizace šablony v CMS Drupal 

Tato kapitola obsahuje popis realizace obdobné šablony v systému Drupal 7 a popis řešení 

některých důležitých prvků šablony specifických pro tento CMS. 

7.1 Základní popis souborů 

Systém Drupal byl nainstalován na subdoménu http://drupal2.svetnaruce.cz spolu se základními 

šablonami, které ve výchozím stavu obsahuje. Výchozí šablonou pro web je šablona s názvem 

Bartik 7.39 a výchozí šablonou pro administraci je šablona Seven 7.39. V rámci projektu 

SvetNaRuce byla šablona administrace ponechána výchozí a byla vytvořena nová šablona pro 

front-end. 

Výslednou šablonu, která je ve struktuře Drupalu uložena v cestě 

sites/all/themes/svetnaruce, tvoří tyto soubory: 

 svetnaruce.info 

 template.php 

 html.tpl.php 

 page.tpl.php 

http://drupal2.svetnaruce.cz/


41 
 

 block.tpl.php 

 node.tpl.php 

 comment.tpl.php 

 comment-wrapper.tpl.php 

 block—header-nav.tpl.php 

 ad-inline.php 

 ad-square.php 

 style.css 

 logo.png 

 screenshot.png 

A složky: 

 js 

o Obsahuje javascriptové soubory scripts.js a jquery-sticky-kit-v1-1-

2.js 

 pictures 

o Obsahuje obrázky pro šablonu -  obrázek na pozadí, výchozí obrázek uživatele 

a výchozí obrázek příspěvku 

Základní a nejdůležitější je soubor svetnaruce.info, který nese meta data o šabloně, jako např. 

název, popis, použitou verzi. Dále definuje regiony šablony, do kterých je pak možné přiřazovat 

jednotlivé bloky, napojení na kaskádové styly a javascripty a pomocí zápisu „features[]“ také 

definuje, které možnosti bude šablona nabízet v sekci Vzhled -> Nastavení -> Svět na Ruce. 

Tento soubor je jako jediný v rámci struktury šablony pro systém Drupal 7 vyžadován. Všechny 

ostatní jsou nepovinné. [25] 

1. name = Svět Na Ruce   
2. description = Fully responsive Drupal template. Developed by Jan Povolný   
3. core = 7.x   
4. engine = phptemplate   
5. stylesheets[all][] = style.css   
6. scripts[] = js/scripts.js   
7. scripts[] = js/jquery-sticky-kit-v1-1-2.js   
8. regions[page_top] = Page Top   
9. regions[header_nav] = Header Navigation   
10. regions[highlighted] = Highlighted   
11. regions[promoted] = Promoted   
12. regions[rest_sticky] = Rest Sticky   
13. regions[share] = Sharing Spot   
14. regions[help] = Help   
15. regions[content] = Content   
16. regions[related] = Related Posts   
17. regions[sidebar] = Sidebar   
18. regions[footer1] = Footer 1   
19. regions[footer2] = Footer 2   
20. regions[footer3] = Footer 3   
21. regions[footer4] = Footer 4   
22. regions[page_bottom] = Page Bottom   
23. features[] = logo   
24. features[] = name   
25. features[] = slogan   
26. features[] = node_user_picture   
27. features[] = comment_user_picture   



42 
 

28. features[] = comment_user_verification   
29. features[] = favicon   
30. features[] = main_menu   

Ukázka 12 - soubor svetnaruce.info 

Soubor template.php obsahuje dodatečné PHP funkce, které mohou měnit výchozí strukturu 

stránek. Používají se zde také tzv. „preprocessory“, které se volají vždy před načtením konkrétního 

.tpl.php souboru a mohou tak např. přidávat či měnit základní proměnné, které se pak 

v souborech .tpl.php používají. 

Např. použitá funkce svetnaruce_preprocess_comment(&$variables) se volá před načtením 

souboru comment.tpl.php a upravuje proměnné uvnitř $variables. V tomto konkrétním 

případě upravuje datum vytvoření komentáře v proměnné $created do požadovaného tvaru 

„DD. MM. YYYY (HH:MM)“. 

1. function svetnaruce_preprocess_comment(&$variables) {   
2.     $formatted_created = format_date($variables['comment']->created,   
3.     'custom', 'd. m. Y (G:i)');   
4.     $variables['created'] = $formatted_created;   
5. }   

 Ukázka 13 - preprocess funkce 

Následují vlastní soubory šablony s koncovkou .tpl.php, které se starají o výpis požadovaného 

HTML kódu na základě jejich konkrétního pojmenování. Soubor html.tpl.php se tak např. stará 

o vygenerování základní struktury všech HTML stránek – tedy rozdělení kódu do <head> 

a <body>, napojení na styly a skripty, atd. Soubory se tak starají o část HTML markupu dle svého 

pojmenování, podobně jako tomu je u systému WordPress. 

Soubor style.css je soubor kaskádových stylů, starající se o výsledný vzhled všech elementů na 

stránce a samozřejmě také o různé zobrazení prvků pro různá rozlišení obrazovky pomocí media 

queries. 

Součástí šablony je také logo webu v souboru logo.png a souor screenshot.png, který se 

používá opět pouze v administraci systému v přehledu nainstalovaných šablon. 

7.2 Sekce Nepřehlédněte 

V systému WordPress byl odlišný layout sekce „Nepřehlédněte“ docílen pomocí úpravy 

základního cyklu. Nic takového bohužel Drupal ve svém základu nenabízí, takže pro dosažení 

požadovaného výsledku bylo potřeba použít externí modul „Views“ [47]. Tento modul nabízí 

možnost přes rozhraní v administraci webu vytvořit výběr požadovaných článků na základě 

různých kritérií, který je pak možno přiřadit do připraveného regionu. 

V souboru svetnaruce.info byly pro tyto účely vytvořeny dva regiony: „Promoted“ a „Rest 

Sticky“. O vykreslení těchto regionů na úvodní stránce se stará soubor page.tpl.php, který 

v požadovaném místě obsahuje zápis (zjednodušeně): 

1. <?php if ($is_front): ?>   
2.   <?php print render($page['promoted']); ?>   
3.   <?php print render($page['rest_sticky']); ?>               
4. <?php endif; ?> 



43 
 

Za pomoci modulu Views pak byly vytvořeny dva bloky: „nepřehlédněte a „rest sticky“. První 

jmenovaný byl vytvořen tak, aby ve formě neformátovaného listu vypsal pouze jeden nejnovější 

příspěvek označený jako „sticky“. To stejné, ale pro 3 další příspěvky, bylo provedeno i u bloku 

„rest sticky“. Takto vytvořené bloky pak byly dosazeny do připravených regionů pomocí sekce 

„Struktura -> Bloky“. 

Na obrázku níže je pak naznačeno výsledné zobrazení sekce „nepřehlédněte“ pomocí modulu 

Views. 

 

Obrázek 8  - výsledná sekce "Nepřehlédněte" v CMS Drupal 

7.3 Hlavní menu 

Práce s menu v systému Drupal je velmi podobná té v systému WordPress. V administraci webu 

je vlastní podsekce Struktura -> Menu, kde je možné upravovat, odebírat i přidávat nové menu. 

Pro potřeby projektu SvětNaRuce.cz bylo vytvořeno nové menu s názvem „Main menu“, do 

kterého byly přidány různé položky přímo v administraci. Opět byly vytvořeny 4 základní odkazy 

„Domů“, „Recenze“, „Video“ a „Značky“. Pod poslední jmenovaný pak byly přidány další potomci 

pomocí jednoduchého drag’n’drop rozhraní. 



44 
 

Problém u položky „Značky“, který neměl být proklikový byl v tom, že Drupal neumožňuje přidat 

do menu odkaz s prázdnou cestou. Bylo proto potřeba vytvořit novou statickou stránku, která byla 

nazvána „nolink“ a byl jí nastaven URL alias na hodnotu „nolink“. 

V souboru template.php pak byla vytvořena funkce svetnaruce_menu_link(), která 

přepisuje  výchozí funkci theme_menu_link() tak, že pokud položka vede na URL „nolink“, 

upraví se u ní HTML výstup tak, aby se položka vypsala v elementu <a> bez cesty odkazu. 

1. /**   
2.  * Overrides theme_menu_link().   
3.  * Přidává možnost "prázdného" odkazu v menu při odkazování na článek s url  
4.  * "nolink"   
5.  */     
6. function svetnaruce_menu_link(array $variables) {     
7.   $element = $variables['element'];     
8.   $sub_menu = '';     
9.      
10.   if ($element['#below']) {     
11.     $sub_menu = drupal_render($element['#below']);     
12.   }     
13.   if (strpos(url($element['#href']), 'nolink')) {     
14.     $output = '<a class="nolink">' . $element['#title'] . '</a>';     
15.   } else {     
16.     $output = l($element['#title'], $element['#href'],    
17.     $element['#localized_options']);   
18.   }     
19.   return '<li' . drupal_attributes($element['#attributes'])    
20.           . '>' . $output . $sub_menu . "</li>\n";     
21. }     

Ukázka 14 - funkce svetnaruce_menu_link 

Díky tomu bylo možné v sekci „Menu“ přidat položku „Značky“ s cestou vedoucí na zmiňovanou 

speciální stránku „nolink“ (konkrétně „node/2“), která se pak vypsala v požadovaném formátu 

<a class="nolink">Značky</a> a bez cesty odkazu.  

Takto vytvořené menu pak bylo v sekci Struktura -> Bloky přiřazeno do připraveného regionu 

„Header Navigation“ – viz řádek č. 9 v Ukázka 12 - soubor svetnaruce.info – a vykresleno 

v souboru page.tpl.php pomocí zápisu <?php print render($page['header_nav']); ?>. 

7.4 Reklamní plochy 

Stejně jako WordPress ani Drupal nenabízí možnost vkládání či editace reklamních ploch do webu 

v základním stavu. Při dodržování stejného návrhu byly tedy opět v rámci šablony vytvořeny dva 

PHP soubory – ad-inline.php a ad-square.php, do kterých se pak budou vkládat vlastní 

reklamní kódy. 

Vložení plochy „square“ do postranního panelu probíhá v rámci souboru page.tpl.php 

příkazem include_once, který najde odpovídající reklamní soubor a zahrne jeho obsah do 

postranního panelu. 

Pro vložení obdélníkové reklamy do výpisu článků za každý 5. vypsaný článek bylo využito toho 

proměnné $id v rámci souboru šablony node.tpl.php. Tento soubor se stará o výpis článků 

a obsahuje proměnnou $id, která určuje pořadí příspěvku na stránce a zvyšuje se o 1 po každém 

výpisu. Díky tomu stačilo na konec souboru node.tpl.php (po vypsání příspěvku) přidat zápis: 



45 
 

1. if ($is_front && $id == 5) {   
2.     print $ad;   
3. }   

Ukázka 15 - vložení reklamní plochy za 5. vypsaný článek 

Pozn.: V proměnné $ad je uložena cesta k souboru ad-inline.php v rámci preprocess funkce 

v souboru template.php. 

Pro vložení reklamní plochy za první odstavec přímo v článku byla použita preprocess funkce 

svetnaruce_preprocess_field(), která umožňuje upravit různé prvky ještě před jejich 

vlastním načtením. Samotný postup je shodný s postupem v šabloně pro WordPress – viz Ukázka 

7 - vložení šablony ad-inline do článku. 

7.5 Editace v uživatelském prostředí 

Po přihlášení uživatele, který má oprávnění k editaci článků, se v detailu článku na pásu karet 

zobrazí karta „upravit“, díky které lze přímo na front-endu upravovat článek bez nutnosti 

přechodu do administrace webu. Jde o velmi pohodlné řešení, které Drupal nabízí už v základním 

nastavení a není třeba kvůli tomu šablonu nijak zvlášť upravovat. Je pouze potřeba v souboru 

page.tpl.php na správném místě vykreslit obsah proměnné $tabs, která nese informace o tom, 

kdy se mají které karty zobrazit. 

 

Obrázek 9 - úprava článku v CMS Drupal 

Podobně jako u systému WordPress je tato možnost dostupná pouze v detailu článku. Pro přidání 

odkazu na editaci článku do výpisu článků je již za potřebí šablonu upravit. 



46 
 

Odkazy do rychlé editace byly přidány k příspěvkům v rámci jejich výpisu a také ke každému 

bloku. Pro články toho bylo docíleno jednoduchou úpravou v souboru node.tpl.php, kde se 

nejprve pomocí podmínky if (user_access('administer nodes')) kontroluje, zda 

k takovému úkonu má uživatel právo, a pokud ano, tak se vypíše jednoduchý odkaz vedoucí na 

adresu příspěvku doplněný o „/edit“. 

Podobný postup byl použit také pro výpis každého bloku. V souboru block.tpl.php byla přidána 

podmínka if (user_access('administer blocks')), kterou splňují uživatelé mající 

oprávnění k úpravě bloků na webu. Pokud tato podmínka platí, vypíše se pod blokem odkaz 

vedoucí do příslušené sekce v administraci systému. 

7.6 Komentáře 

Systém Drupal ve svém základu nabízí pokročilou správu komentářů u článků i statických stránek. 

O požadovaný HTML markup sekce komentářů se v šabloně SvetNaRuce starají soubory 

comment-wrapper.tpl.php a comment.tpl.php.  

Soubor comment-wrapper.tpl.php zajišťuje popžadované obalovací HTML tagy a nadpisy pro 

celou sekci. Soubor comment.tpl.php se pak volá pro každý jednotlivý komentář na stránce 

a vypisuje konkrétní komentář spolu s jeho autorem, datem publikace a dalšími prvky. 

Podobně jako v systému WordPress bylo i zde za potřebí upravit slovo „komentáře“ do správného 

tvaru pro různý počet komentářů. O to se stará funkce svetnaruce_get_comment_text() 

vytvořená v souboru template.php, která používá stejnou logiku jako funkce 

get_the_comments() v šabloně pro WordPress. Tato funkce se pak volá ve funkci 

svetnaruce_preprocess_node(), díky čemuž se správný tvar slova dostává přímo do 

proměnné $comment_text, kterou je pak možné použít při vypisování příspěvku ve výpisu 

článků. 

7.7 Použité moduly 

Kromě modulů obsažených přímo v jádru systému byly na projektu SvětNaRuce použity také 

některé přídavné moduly. Následuje jejich seznam a krátký popis. 

Simplenews + Mime Mail 

Tento modul umožňuje spravovat newslettery a uživatele, které se mohou přihlašovat k jejich 

odběru či opět odhlašovat. Ve spolupráci s modulem Mime Mail umožňuje přidat do patičky webu 

formulář na odběr newsletteru a v administraci webu je možné vytvářet emailové nabídky 

a rozesílat je přihlášeným uživatelům. [48] [49] 

AddToAny 

Modul AddToAny přidává možnost přidat do stránky tlačítka pro rychlé sdílení obsahu na sociální 

sítě. V záložce Struktura -> Bloky díky tomuto modulu přibyl nový blok, který bylo možné přiřadit 

do předem připraveného regionu „Sharing Spot“ v záhlaví příspěvku. [50] 



47 
 

 

Obrázek 10 - Blok tlačítek modulu AddToAnny 

Google Analytics 

Modul s názvem Google Analytics umožňuje přidání měřícího kódu stejnojmenné služby do všech 

stránek, díky čemuž je možné měřit návštěvnost webu a vyhodnocovat chování uživatelů pomocí 

nejrůznějších metrik. [51] 

JQuery Update 

Jak již název napovídá, tento modul aktualizuje použitou verzi jQuery, která je obsažena přímo 

v jádru systému na aktuální verzi. [52] 

Views 

Modul Views je pravděpodobně jeden z nejkomplexnějších a nejpoužívanějších modulů pro 

systém Drupal ve verzi 7. Jako důkaz může být i fakt, že tento modul je v nejnovější verzi Drupal 

8 obsažen již v samotném jádru systému. [47] 

Tento modul již byl částečně popsán v kapitole Sekce Nepřehlédněte, protože díky němu bylo 

možné do výpisu článků přidat sekci „Nepřehlédněte“. Mimo to byl ale také použit pro sekci 

„podobné články“. 

Theme developer 

Tento modul neupravuje obsah stránek, ale jedná se o velmi užitečný doplněk při tvorbě a úpravě 

šablony. Přidává správci možnost zobrazení plovoucího okna s detailními informacemi 

o použitých souborech šablony a především obsahem všech jejich proměnných. [53] 



48 
 

 

Obrázek 11 - plovoucí okno modulu Theme developer 

7.8 Shrnutí 

Pro systém Drupal 7 se podařilo vytvořit novou šablonu, kterou je možno použít nejen pro projekt 

SvětNaRuce.cz a která odpovídá stanoveným požadavkům. Šablona je plně funkční a plně 

responsivní a je nasazena na subdoméně http://drupal2.svetnaruce.cz. Hlavním zdrojem 

informací potřebných pro vývoj šablony byla oficiální dokumentace na stránkách drupal.org. [54] 

8 Realizace šablony v CMS Joomla! 

Tato kapitola popisuje vlastní realizaci obdobné šablony jako v předchozích kapitolách 

v populárním systému Joomla!, který se od předchozích systémů liší především rozsáhlými 

možnostmi nastavení v administraci, se kterými musí vývojář šablony počítat. 

8.1 Základní popis souborů 

CMS Joomla! byl instalován na subdoménu http://joomla.svetnaruce.cz. Byla použita verze 3.4.8 - 

aktuální verze systému v době psaní práce a tvorby šablony (začátek roku 2016). Podobně jako 

u systému Drupal, i v Joomla! lze rozlišovat šablony pro samotný vzhled webu a pro vzhled 

http://drupal2.svetnaruce.cz/
http://joomla.svetnaruce.cz/


49 
 

administračního rozhraní. Stejně jako v přechozím případě, i zde se práce bude zabývat pouze 

tvorbou šablony pro web. [55] 

Finální šablona, která se nachází v cestě templates/svetnaruce, je tvořena těmito soubory: 

 templateDetails.xml 

 index.php 

 error.php 

 component.php 

 favicon.ico 

A složky: 

 css 

o Obsahuje soubor kaskádových stylů template.css 

 html 

o Obsahuje soubory a složky sloužící pro přepsání výchozích souborů jednotlivých 

modulů, komponent a zobrazení  

 images 

o Obsahuje obrázky pro použití v šabloně -  obrázek na pozadí, výchozí obrázek 

příspěvku a výchozí logo 

 js 

o Obsahuje javascriptové soubory template.js a jquery-sticky-kit-v1-1-
2.js 

Jako první byl vytvořen soubor templateDetails.xml, který obsahuje metadata o vytvářené 

šabloně. Tento soubor je důležitý pro instalaci šablony do systému – definuje totiž strukturu 

šablony, vytváří pozice pro přidávání obsahu a umožňuje přidat do šablony možnosti konfigurace, 

jako např. výběr vlastního pozadí, loga, atd. Tato konfigurace je pak dostupná administrátorovi 

webu přímo v administračním rozhraní. 

1. <?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>     
2. <extension version="3.1" type="template" client="site">     
3.   <name>svetnaruce</name>     
4.   <version>1.1</version>     
5.   <creationDate>10/01/2016</creationDate>     
6.   <author>Jan Povolný</author>     
7.   <authorEmail>xpovj00@vse.cz</authorEmail>     
8.   <copyright>   
9.      Copyright (C) 2005 - 2016 Open Source Matters, Inc. All rights reserved.   
10.   </copyright>   
11.   <description>   
12.      Plně responzivní šablona vytvořená jako součást BP   
13.   </description>     
14.     <files>     
15.       <filename>index.php</filename>     
16.       <filename>templateDetails.xml</filename>     
17.       <folder>images</folder>     
18.       <folder>css</folder>     
19.     </files>     
20.     <positions>     
21.       <position>navigation</position>     
22.       <position>sidebar</position>     
23.       <position>footer1</position>     
24.       <position>footer2</position>     



50 
 

25.       <position>footer3</position>     
26.       <position>footer4</position>     
27.       <position>inline</position>                     
28.     </positions>     
29.     <config>     
30.       <fields name="params">     
31.           <fieldset name="advanced">     
32.            <field name="templateBackgroundImageFile"    
33.                   class="" type="media" default=""   
34.                   label="Obrázek na pozadí"     
35.                   description="Vyberte obrázek na pozadí..." />     
36.                                      
37.            <field name="templateBackgroundColor"    
38.                   class="" type="color" default="#e2e2e2"     
39.                   label="Barva pozadí"     
40.                   description="Vyberte barvu pozadĂí..." />     
41.      
42.            <field name="logoFile" class="" type="media" default=""     
43.                   label="Logo"     
44.                   description="Vyberte obrázek loga" />     
45.                          
46.            <field name="siteDescription"  type="text" default=""     
47.                   label="Popisek"     
48.                   description=""     
49.                   filter="string" />     
50.         </fieldset>     
51.     </fields>     
52.   </config>     
53. </extension>     

Ukázka 16 - soubor templateDetails.xml 

Níže je pak screenshot pokročilého nastavení šablony z administrace, které je dostupné právě 

díky souboru templateDetails.xml: 

 

Obrázek 12  - pokročilé nastavení šablony v systému Joomla! 



51 
 

Soubor index.php definuje základní HTML výstup všech stránek webu. Do jednotlivých sekcí pak 

vykresluje pozice definované výše v souboru templateDetails.xml. Jejich obsah pak závisí na 

tom, čím je pozice obsazena v administraci webu. 

Soubor error.php je velmi podobný souboru index.php, ale jak již jeho název napovídá, tak se 

používá pouze pro zobrazení chybových stránek. 

Soubor component.php se volá při zobrazení samostatné komponenty ve vlastním okně. 

Například pokud použijeme odkaz „E-mail“ v detailu článku. Tento odkaz umožňuje uživatelům 

zaslat e-mailem odkaz na vybraný článek pomocí nového okna v prohlížeči. O zobrazení tohoto 

nového okna se stará právě soubor component.php. 

 

Obrázek 13 – příklad použití souboru component.php 

Soubor favicon.ico je používaný prohlížeči a jde o ikonu webu, která se obvykle zobrazuje 

v rohu karty, ve které je web otevřen. 



52 
 

8.2 Bootstrap 

Od verze 3.0 Joomla! obsahuje v rámci své JUI (Joomla User Interface) knihovny populární 

framework Boostrap, který je možné při vývoji šablony použít a spolehnout se na jeho 

komponenty a dokonce i na responzivní chování. [56] 

Pro jeho použití stačí při inicializaci souboru index.php (případně component.php 

a error.php) použít funkci addStyleSheet() a jako parametr uvést cestu k souborům 

frameworku uloženým v cestě /media/jui/css. 

V některých případech Joomla! v podstatě počítá s jeho použitím a v HTML výstupu jsou prvky 

často označené příslušnými třídami, např. při generování stavových zpráv systému typu „článek 

byl úspěšně uložen“ a v dalších případech. Zároveň v administraci webu mají uživatelé často 

možnost upravit i vzhled některých prvků na stránce bez zásahu do šablony. V takových 

případech se také často spoléhá na použití Boostrapu. 

Autor práce se rozhodl Bootstrap v rámci své šablony pro zobrazení webu nepoužívat, a to 

především z toho důvodu, že by v takovém případě často docházelo ke konfliktům některých css 

pravidel, např. velikosti textu a zobrazení některých základních prvků. Přidaná hodnota 

frameworku by tak nepřevyšovala potíže s integrací stylů, které už byly připravené z předešlých 

šablon. Nicméně v některých případech, jako např. u výše zmíněných notifikací, byly v rámci 

souboru template.css použity pravidla pro určitou sekci ze souboru bootsrap.css pro 

zajištění požadovaného výstupu. V takových případech jsou tyto styly označeny patřičným 

komentářem. 

Druhý případ použití frameworku Bootstrap v rámci vytvořené šablony je při front-end editaci 

článků či modulů na stránce. V takovém případě se totiž používá velké množství nejrůznějších 

specifických editačních prvků, které by v opačném případě bylo potřeba nastylovat a napozicovat. 

Vzhledem k tomu, že pro zobrazení této editace má právo pouze administrátor webu, tak zde 

převažují pozitiva již připraveného frameworku nad výše zmíněnými konflikty. 

Je toho docíleno jednoduchou podmínkou a použitím funkce addStyleSheet() v souboru 

index.php. 

1. // Pokud jde o stránku s editací článků či modulů, načte se soubor bootstrap.css 
2. if($option == "com_config" || $layout == "edit") {   
3.     $doc->addStyleSheet($this->baseurl . '/media/jui/css/bootstrap.css');   
4. }   

Ukázka 17  - načtení bootstrap.css pro editační rozhraní 

8.3 Sekce Nepřehlédněte 

Požadované zobrazení sekce „Nepřehlédněte“ s vybranými články bylo docíleno použitím typu 

položky nabídky „Hlavní články“ pro položku hlavního menu „Domů“, která zároveň slouží jako 

Úvodní stránka webu. 

Vše tedy lze jednoduše upravovat přes administraci webu a nebylo za potřebí úprav v samotné 

šabloně, kromě požadovaného stylování v kaskádových stylech. V sekci Nabídky -> Správce 

nabídek -> Main Menu -> Domů lze na kartě „Vzhled“ upravit počty hlavních článků a úvodních 



53 
 

článků. Možnost hlavního článku byla použita pro úvodní článek zobrazený přes celou šířku 

stránky a „úvodní články“ byly rozděleny do tří sloupců, což ve výsledku vytvořilo požadovaný 

vzhled. 

Zároveň bylo potřeba upravit výchozí HTML výstup pro typ položky „Hlavní články“ (anglicky 

„featured articles“) pomocí možnosti „Vytvořit přepsání“ ve správci šablon. Díky tomu v šabloně 

přibyla složka „html“, která dále obsahuje cestu html/com_content/featured se soubory 

default.php, default_item.php a default_links.php. 

Tyto soubory pak přepisují výchozí soubory jádra systému, takže v nich bylo možné upravit HTML 

výstup dle potřeb. Např. v souboru default.php byly přidány nadpisy „Nepřehlédněte“ 

a „Všechny články“. V souboru default_links.php pak byla mimo jiné přidána reklamní plocha 

za 3. vypsaný článek. 

8.4 Hlavní menu 

Systém Joomla!, stejně jako WordPress i Drupal nabízí dostatečně propracovanou správu menu 

stránek. V administračním rozhraní lze vytvořit více nabídek, ale pro účely šablony SvětNaRuce 

stačilo vytvořit pouze jedno hlavní menu. 

V administraci webu je menu věnována sekce Nabídky -> Správce nabídek. Bylo vytvořeno menu 

s názvem „Main Menu“, do kterého byly přidány odkazy na jednotlivé kategorie a štítky. Každé 

položce je v systému Joomla! potřeba nastavit „Typ položky nabídky“. V základu nabízí Joomla! 

velké množství typů, které určují způsob, jakým se cílová stránka zobrazí. Tyto položky lze také 

rozšiřovat o nové pomocí instalace rozšíření. 

Pro úvodní stránku byl vybrán typ „Hlavní články“, pro jednotlivé kategorie a štítky typ „Blog 

kategorie“. Pro požadovaný „prázdný“ odkaz značky Joomla! nabízí typ nabídky „Oddělovač“. 

V souboru templateDetails.xml byla zaregistrována pozice „navigation“, která se vykresluje 

v rámci souboru index.php pomocí zápisu: 

1. <nav>   
2.   <jdoc:include type="modules" name="navigation" style="none" />   
3. </nav>  

Ukázka 18  - vykreslení pozice pro hlavní menu 

Do takto připravené pozice pak byl přiřazen modul „Main Menu“ v sekci Rozšíření -> Správce 

modulů. O samotné zobrazení hlavního menu se stará stejná sada JS a CSS pravidel jako 

v předešlých systémech. 

8.5 Reklamní plochy 

Jako jediný systém ze tří zmiňovaných, jediná Joomla! nabízí správu reklamních ploch s možností 

vkládání do připravených pozic s pokročilým měřením výkonosti, nastavením limitů zobrazení 

a mnoho dalšího. 

Pro nasazení banneru na vrch postranního panelu bylo potřeba vytvořit v administraci bannerů 

(komponenty -> bannery) nový banner s názvem „ad-square“ s reklamním kódem. Pro vložení 

banneru do připravené plochy v postranním panelu bylo za potřebí vytvořit nový modul typu 



54 
 

„Bannery“, který pak byl do připravené pozice umístěn. Pro správné rozdělení čtvercové plochy 

do postranního panelu a obdélníkové plochy byly ještě tyto plochy rozděleny do dvou kategorií. 

Ve vytvořeném modulu tak bylo možné vybrat pouze bannery z odpovídající kategorie bannerů. 

Seřazení jednotlivých modulů v rámci postranního panelu lze také provést z administrace webu 

bez potřeby úpravy souborů šablony. 

Jako obvykle, s bannerem uvnitř výpisu článků a za prvním odstavcem již bylo potíží více. Postup 

při tvorbě samotného banneru byl identický jako výše popsaný pro vytvoření čtvercového. 

Náročnější ale bylo zaregistrovat plochu pro zobrazení na správné místo v layoutu stránek. 

Plocha „inline“ byla zaregistrována v rámci souboru templateDetails.xml. Pro její vykreslení 

za prvním odstavcem v článku bylo potřeba vytvořit nové přepsání pro komponentu 

„com_content“ -> „article“. Díky tomu jako součást šablony vznikla složka 

html/com_content/article se soubory default.php a default_links.php. Samotný výpis 

obsahu článku probíhá v souboru default.php, takže zde byly přidány funkce 

svetnaruce_insert_in_post() a svetnaruce_insert_after_p(), které se starají o přidání 

plochy pro reklamu za první odstavec článku. Samotné funkce jsou použité z předešlých systémů, 

jen lehce pozměněné pro správné fungování v systému Joomla!. 

Vykreslení stejné pozice v rámci výpisu článků probíhá v souborech 

html/com_content/featured/default_links.php, resp. 

html/com_content/category/blog_links. V prvním jmenovaném souboru je přidáno 

vypsání reklamy za třetím článkem po sekci „Nepřehlédněte“ – tedy po třetím klasicky vypsaným 

článkem. Ve druhém jmenovaném souboru blog_links.php je přidáno vykreslení plochy pro 

výpis článků v rámci jednotlivé kategorie nebo štítku – tedy ve všech případech, kdy je v hlavním 

menu vybrán typ položky „Blog kategorie“. 

8.6 Editace v uživatelském prostředí 

I v oblasti usnadnění potřebných úprav článků nezaostává systém Joomla! za předešlými systémy. 

Velmi podobně jako u systému Drupal, i Joomla! vypisuje v detailu článku odkaz na jeho editaci 

bez potřeby upravovat soubory šablony. Samozřejmě pouze, pokud k takovému úkonu má 

přihlášený uživatel přidělené oprávnění. Zapotřebí tak bylo pouze odkaz vhodně nastylovat. 

Podobně je tomu také u jednotlivých modulů. Zde se po přihlášení s dostatečnými právy na 

úpravu modulů zobrazí ikona editace v pravém rohu každého modulu, a to po najetí myši na oblast 

modulu. 

Jediné, co tedy zůstalo potřeba do šablony přidat pro dosažení požadovaného výsledku, byl odkaz 

do editace ve výpisu článků, nikoliv až v detailu článku. 

Do každého používaného layoutu tak byl přidán blog starající se o zobrazení ikony „icon.edit“ 

pouze v případě, že k tomu má uživatel oprávnění. K tomu slouží proměnná $canEdit, která je na 

začátku každého takového souboru inicializována následovně: 

1. $canEdit = $this->item->params->get('access-edit');   

Samotný výpis bloku s ikonou pro editaci na konci zobrazení článku: 



55 
 

1. <?php if ($canEdit): ?>     
2.   <div class="clearer"></div>     
3.   <div class="icons">     
4.     <ul>     
5.       <li class="edit-icon">   
6.         <?php echo JHtml::_('icon.edit', $this->item, $params); ?>   
7.       </li>   
8.     </ul>     
9.   </div>     
10. <?php endif; ?>     

Ukázka 19 - Front-end editace v Joomla! 

8.7 Komentáře 

Systém Joomla! bohužel nenabízí ve svém základu možnost modul na přidávání a správu 

komentářů ke článkům. Pokud by autor webu postaveného na tomto systému chtěl komentáře na 

svém webu mít, musel by se rozhodnout pro alternativní cestu. První možností je použití 

některého z dostupných rozšíření. Mezi ty nejrozšířenější patří rozšíření JComments [57] nebo 

Komento [29]. 

Další možností by bylo využít například populární JS komentářový systém Disqus [58] či jeho 

alternativy.  

Vzhledem k tomu, že tato řešení jsou univerzální a nesouvisí přímo s vytvářenou šablonou, 

nebude se jimi tato práce dál zabývat. 

8.8 Použitá rozšíření 

AcyMailing 

Rozšíření AcyMailing zajišťuje správu a rozesílání newsletterů a možnost 

přihlášení/odhlášení odběru newsletterů pomocí formuláře v patičce webu. [59] 

Česká lokalizace 

Do systému byla přidána kompletní česká lokalizace, a to jak front-endu, tak back-endu díky volně 

dostupnému rozšíření Joomla! CZ. [60] 

Uptolike 

Rozšíření Uptolike zajišťuje odkazy na rychlé sdílení článků na sociálních sítích umístěné 

v každém článku. [61] 

CoalaWeb Social Links 

CoalaWeb Social Links je rozšíření zajišťující odkazy na profily portálu na sociálních sítích 

v patičce webu. [62] 

8.9 Shrnutí 

Za použití minima přídavných rozšíření se podařilo vytvořit obdobnou šablonu pro systém 

Joomla! ve verzi 3.x, která splňuje výše stanovené požadavky, je responzivní a plně použitelná pro 

nasazení do ostrého provozu. Šablona využívá malou část frameworku Bootstrap pro správné 

zobrazení některých prvků a hlavně v režimu front-end editace. 



56 
 

9 Řešení společná pro všechny porovnávané systémy 

V této kapitole budou popsána použitá řešení některých prvků v šablonách, která jsou pro 

výsledek důležitá, ale nejsou nijak specifická pro jednotlivé CMS. Bylo jich tedy docíleno pokaždé 

stejnou cestou, většinou úpravou kaskádových stylů nebo javascriptu. Odlišnosti mohou nastat 

pouze např. v názvech tříd a id některých HTML elementů. 

9.1 Responzivní menu 

Hlavní menu webu bylo navrženo s ohledem na dostupnost na jakémkoliv zařízení. V základním 

desktopovém zobrazení má šířku 63 % dostupného místa, takže 35 % zbývá pro logo webu, 

případně pro hlavní nadpis, pokud logo není k dispozici. (2 % zůstávají jako odsazení) 

V momentě, kdy by se snížila šířka okna až na 810 px, nebude v hlavičce webu dostatek místa pro 

zobrazení obou prvků v plné velikosti, proto byl přidán bod zlomu na 810 px, kdy se hlavní menu 

spolu s celou hlavičkou přepne do optimalizovaného layoutu. 

Celý element #head se „ukotví“ k hornímu okraji stránky pomocí position: fixed a nastaví se 

mu výška 3.5 rem. Logo (či hlavní nadpis, pokud logo není k dispoici) webu se zobrazí uprostřed 

místo levého okraje. 

Hlavní menu (element nav) se kompletně skryje pomocí display: none a je nastylováno tak, aby 

se změnil jeho styl z horizontálního menu na vertikální a je ukotveno k levému okraji stránky. 

Pro to, aby se menu v takovémto případě mohlo zobrazit, bylo potřeba nejprve do horní lišty 

přidat přepínač. Toho bylo docíleno přidáním checkboxu ještě před vykreslení vlastní navigace. 

1. <input type="checkbox" id="nav-trigger" class="nav-trigger" />   
2. <label for="nav-trigger" >Menu</label>  

Ukázka 20 - přepínač pro responsivní menu 

Tento checkbox i s jeho labelem je v základním zobrazení skrytý a samotný label se pak zobrazí 

pouze při maximální šířce okna 810 px. Nyní už bylo jen potřeba zajistit to, aby se při kliknutí na 

„menu“ v horní liště (ve skutečnosti to je správně nastylovaný label zmíněného checkboxu) 

zobrazilo/skrylo vertikální menu. 

Toho bylo docíleno jednoduchým CSS pravidlem: 

1. .nav-trigger:checked ~ nav {   
2.   display: block;   
3. }   
4.        
5. .nav-trigger:checked + .wrapper {   
6.   opacity: 0.75 !important;   
7. } 

Ukázka 21 - zobrazení vertikálního menu při použití přepínače 

To znamená: pokud je checkbox ve stavu „check“, najdi nejbližší další element „nav“ a nastav mu 

„display: block“. Jakmile tedy uživatel klikne na přepínač „menu“, skrytý checkbox se dostane do 

stavu „check“ a díky tomu se menu zobrazí. Pokud na přepínač klikne znovu, menu se opět skryje. 

Ve výchozím stavu při načtení stránky je checkbox vždy ve stavu „not checked“. 



57 
 

Pro lepší čitelnost webu pak byla přidána další podmínka, a to ta, že při obrazeném vertikálním 

menu zbytek obsahu webu (.wrappaer) dostane zprůhlednění 25 %, tedy opacity: 0.75. 

 

Obrázek 14 - hlavička webu při desktopovém zobrazení 

 

Obrázek 15 - hlavička a menu webu při méně než 810 px 

 



58 
 

9.2 Responzivní typografie 

Typografie webu, obzvlášť pokud se jedná o obsahový web založený převážně na článcích, je velmi 

důležitá jak pro celkový dojem, tak pro uživatelský komfort při čtení obsahu. 

Pro šablony bylo zvoleno moderní, bezpatkové písmo Roboto, které bylo vytvořeno společností 

Google původně pro operační systém Android [63], ale od ledna 2015 bylo uvolněno k volnému 

použití přes službu Google Fonts, která umožňuje použití různých fontů pomocí jejich nalinkování 

v hlavičce webu. [64] 

 Při tvorbě responzivního webu je potřeba myslet i na proměnlivou velikost písma na stránce tak, 

aby bylo zachováno pohodlné čtení obsahu na všech displejích. To samé platí i pro šířku 

zobrazovaného textu. 

Pro proměnlivou velikost písma byly v kaskádových stylech použity jednotky REM. Jde o rozměr 

písma, který je odvozen od velikosti písma kořenového elementu, tedy <html>. [65] Na začátku 

CSS souborů bylo nastavena základní velikost písma na 17 px pro kořenový element <html>. 

Pomocí @media queries pak byla základní velikost písma zmenšena až na 14 px pro zobrazení 

s maximální šířkou 480 px. 

Díky tomu bylo možné pracovat s relativní velikostí rem. Například hlavní <h1> nadpis u článku 

má neměnnou velikost písma nastavenou na 1.9 rem, takže při zmenšení šířky zobrazování se 

velikost písma automaticky přepočítá podle toho, jakou velikost písma má zrovna kořenový 

element <html>. 

Pozornost byla věnována také správné šířce textu u jednotlivých článků. Často bývá 

doporučováno, že optimum je někde mezi 45 a 75 znaky na jeden řádek. [66] Pro různé šířky 

zobrazení tedy bylo potřeba vhodně zkombinovat velikost textu a odsazení zleva a zprava. 

9.3 Ukotvený postranní panel 

Jedním ze vstupních požadavků byl pravý postranní panel, který měl být při scrollování ukotven 

k hornímu okraji okna. K tomu byl ve všech třech případech použit volně dostupný externí plugin 

Sticky-Kit ve verzi 1.1.2. [37] Jde o vlastní JS soubor, který je součástí všech vytvořených šablon 

a je vhodně napojený do hlavičky webu. Ve vlastních JS pravidlech je pak díky tomu možné použít 

funkci stickIt(), která zajistí, že při plném zobrazení se sidebarem na pravé straně bude sidebar 

ukotven k hornímu okraji okna.  

10 Porovnání CMS z hlediska tvorby šablon 

Tato kapitola bude srovnávat zvolené CMS systémy na základě kritérií stanovených v kapitole 

3.7.2. Každý systém bude ohodnocen jako ve škole dílčími známkami, nesoucími stanovenou váhu. 

Na konci bude vypočten vážený průměr z dílčích známek a každý systém bude ohodnocen 

výslednou známkou, která bude reprezentovat spíše subjektivní hodnocení autora na základě 

zkušeností s tvorbou šablony pro tyto CMS. 

10.1 Kvalita a obsáhlost oficiální dokumentace 

Váha: 25 % 



59 
 

Oficiální dokumentaci nabízí všechny srovnávané systémy a u všech z nich je dobře dostupná 

v rámci oficiálních webů systémů. Tato část hodnocení se bude týkat pouze části dokumentace 

zabývající se tvorbě šablon. 

Jako nejlepší lze označit dokumentaci systému WordPress [67]. Ta je ze všech tří nejobsáhlejší 

a zároveň velmi dobře logicky sestavená – nabízí základní přehled o tom, jak šablonovací systém 

funguje, na co musí vývojář dbát a poskytuje velké množství dalších podstránek pro hlubší 

nápovědu pro jednotlivá témata. Dokumentace je rozdělena na 3 hlavní části: Theme 

Development [32] se základním úvodem a dalším rozcestníkem, Child Themes [68] je samostatná 

část věnující se pouze dědičnosti šablon a nejobsáhlejší část Blog Design and Layout [69] obsahuje 

spoustu dalších dílčích návodů a vysvětlení pojmů.  

Velmi přínosná je také část Function Reference [70], která obsahuje seznam všech dostupných 

funkcí, které autoři šablon či pluginů můžou použít, jejich popis a praktické ukázky. 

Oficiální dokumentace Drupalu [71] je rozdělena na dvě hlavní části – Dokumentace pro Drupal 

6 a 7 [72] a dokumentace pro Drupal 8 [73]. Toto rozdělení vyplývá z významných změn 

u nejnovější verze Drupalu a je celkem logické. Dokumentace zde není tak rozsáhlá jako v případě 

WordPressu a skládá se spíše z kratších příspěvků, které dávají dohromady celek. Orientace je 

někdy lehce chaotická a při práci s dokumentací často dochází k problému s výběrem toho 

správného odkazu, na který se chce uživatel dostat. Dokumentace pokrývá veškerou základní 

funkčnost, ale neuškodilo by srozumitelnější uspořádání dokumentace do souvislejších částí. 

Dokumentace systému Joomla! [74] je ze srovnávaných nejméně obsáhlá. Obsahuje 130 na sebe 

nenavazujících stránek, které nemají jasné uspořádání a slouží vždy jako dílčí návody na 

konkrétní téma, např. Jak změnit faviconu [75]. Návody jsou obvykle krátké, bez hlubšího 

vysvětlení a nejsou navzájem prolinkované do nějaké souvislejší struktury. Zároveň chybí 

i doplnění o další odkazy na další zdroje, což nechybí u WordPressu ani Drupalu. Dokumentace 

systému Joomla! je rozhodně místo, které by si zasloužilo větší pozornost a doplnění. 

Udělené známky: 

WordPress: 1 

Drupal: 2 

Joomla: 4 

10.2 Podpora komunity 

Váha: 15 % 

V ohledu komunit okolo CMS systémů lze snadno odhadnout, že velkou roli bude hrát postavení 

na trhu a že největší komunita bude stát za nejpoužívanějším systémem, tedy WordPressem. Je 

tomu opravdu tak. Při hledání téměř jakéhokoliv problému, který nepokrývá oficiální 

dokumentace, se může vývojář šablony spolehnout, že to, co právě řeší on, s největší 

pravděpodobností už řešil někdo před ním. U zbylých dvou systémů tomu tak vždy být nemusí.  

Důkazem dominance WordPressu může být například rozložení počtu sledovatelů stránek 

systémů na sociálních sítích. Například Twitter účet WordPressu za svou existenci (od roku 2007) 



60 
 

stihl nasbírat přes 545 tisíc odběratelů [76], zatímco Drupal [77] i Joomla! [78] mají shodně kolem 

60 tisíc odběratelů na Twitteru, kteří sledují novinky ohledně těchto systémů. 

Početné komunity jsou také na síti Google+, kde mohou uživatelé oproti Twitteru lépe diskutovat 

o jednotlivých tématech a více než jako „odběratelé“ jsou tu uživatelé součástí komunity. Zde opět 

vede WordPress s více než 85 tisíci sledujících uživatelů [79]. Joomla! pak má přes 35 tisíc 

sledujících uživatelů [80] a až na posledním místě je tentokrát Drupal s 11 tisíci sledujících [81]. 

Nejaktivnější části komunity ale spíše než na sociálních sítích řeší své problémy na různých fórech. 

Nejoblíbenější vývojářské fórum je bezesporu StackExchange.com [82], které poskytuje 

jednotlivým komunitám vlastní sekce, kde mohou uživatelé zakládat témata a nechávat si poradit 

od zkušenějších uživatelů. 

Nejobsáhlejší komunitu na portálu StackExchange má WordPress s více jak 60 000 aktivními 

uživateli. Celkem společně vytvořili přes 67 tisíc témat [83]. 

Podobné množství témat je i u sekce Drupalu (přes 60 tisíc témat), které vytvořila sice zhruba 

poloviční komunita, ale o to aktivnější tato komunita je [84]. 

Nejmenší komunitu má na portálu StackExchange systém Joomla!. Je zde připojeno něco přes 

3 600 uživatelů, kteří diskutují nad přibližně stejném množství témat [85]. 

Udělené známky: 

WordPress: 1 

Drupal: 2 

Joomla: 3 

10.3 Podpora v češtině 

Váha: 8 % 

Žádný ze srovnávaných systémů nenabízí oficiální dokumentaci tvorby šablon v češtině. Jediný 

WordPress na svých oficiálních stránkách nabízí také českou verzi dokumentace, která je ale zatím 

nepoužitelná a obsahuje pouze dva české odkazy, které ale navíc vedou na uvedená témata 

v angličtině [86]. Znamená to ale příslib do budoucna a náznak toho, že se na převedení 

dokumentace do češtiny pravděpodobně pracuje. 

Pro nápovědu v češtině je tak potřeba využít neoficiálních zdrojů. Množství a kvalita webů, které 

mohou pomoci při tvorbě šablon v češtině, se velmi špatně kvantifikuje, ale obecně lze říci, že 

situace je zde podobná jako v angličtině. Nejvíce nápovědy lze získat pro systém WordPress a mezi 

Drupalem a Joomlou moc velký rozdíl není. Pro alespoň částečnou kvantifikaci lze použít počet 

výsledků při hledání na Google. 

Vezmeme-li na Google vyhledávání frázi „tvorba šablony WordPress“, resp. „tvorba šablony 

Drupal“ a „tvorba šablony Joomla“ a vyfiltrujeme stránky pouze v češtině, výsledek je následující: 

WordPress: cca 69 000 výsledků, Drupal: cca 13 000 výsledků, Joomla: cca 51 000 výsledků. 

Obecně lze říci, že v tomto ohledu je u všech systémů co zlepšovat. Česká komunita pro tyto 

systémy existuje, ale často jsou návody neaktuální a neúplné. Pro informace o systému WordPress 



61 
 

lze nejlépe využít weby http://musilda.cz/ nebo http://www.wplama.cz/. Pro informace 

o Drupalu pak nejlépe poslouží portál http://www.drupal.cz/ a pro Joomla! 

http://www.joomlaportal.cz. 

Udělené známky: 

WordPress: 2 

Drupal: 2- 

Joomla: 2- 

10.4 Možnosti české lokalizace 

Váha: 7 % 

Systém WordPress lze stáhnout kompletně v češtině z oficiálních stránek 

https://cs.wordpress.org/. Systém je přeložen kompletně bez jakýchkoliv dalších problémů. 

Jediný případ, kdy se může uživatel v administraci setkat s nepřeloženou částí systému, jsou 

nastavení týkající se přídavných pluginů, které češtinu nepodporují. Dále je v sekci „Nástroje -> 

Dostupné nástroje“ sekce „Website Verification Services“, která není přeložená. Jde ale o velmi 

malou část jinak kompletně přeloženého systému. 

Čeština do systému Drupal lze instalovat pomocí stažení balíčku pro požadovanou verzi jádra 

a její instalace do systému pomocí modulu Locale, který je součástí jádra. Jazykový balík může být 

buď pro jádro systému, nebo i pro jednotlivé moduly. Po instalaci češtiny v Drupalu rozhodně není 

přeloženo vše, velmi často lze narazit na nepřeložený řetězec. Zde je rozhodně co zlepšovat. 

Naopak systém Joomla! je přeložen kompletně. Čeština lze instalovat jako rozšíření velmi 

jednoduše přes správce rozšíření. Není přeložena pouze sekce v administraci „Nápověda“, což je 

ale vzhledem ke složitosti překladu pochopitelné. Ostatní záložky, opět kromě některých 

konkrétních rozšíření, jsou přeložené kompletně a správně. 

Udělené známky: 

WordPress: 1 

Drupal: 2- 

Joomla: 1 

10.5 Dostupná rozšíření 

Váha: 12 % 

Na rozdíl od ostatních, alespoň základní část tohoto kritéria se poměrně snadno kvantifikuje. 

Dostupných rozšíření je pro všechny systémy dostatek, ale opět zde vítězí WordPress, který ve 

veřejné databázi pluginů nabízí skoro 45 tisíc různých pluginů [87]. Ty však nejsou nijak 

rozřazené do kategorií, lze v nich pouze vyhledávat na základě klíčových slov a ne-příliš 

používaných štítků. Každý plugin ale nabízí vlastní detail s propracovaným systémem hodnocení, 

popisem, návodem k použití a snímky obrazovek. 

http://musilda.cz/
http://www.wplama.cz/
http://www.drupal.cz/
http://www.joomlaportal.cz/
https://cs.wordpress.org/


62 
 

Podobně je na tom také Drupal, který oficiálně nabízí ke stažení více než 30 tisíc různých modulů. 

[88] Zde je ale potřeba vybrat pouze moduly kompatibilní s verzí jádra 7.x, čímž jejich počet 

spadne na cca 12 tisíc. Drupal zde nabízí rozřazení modulů do několika kategorií a vybírat lze 

i např. pouze aktivně rozvíjené moduly. Samozřejmostí je také vyhledávání. Každý modul má 

vlastní podstránku s přehledem kompatibilních verzí. Velkou výhodou je také možnost sledovat 

vývoj nejpopulárnějších modulů a možnost zakládat požadavky a hlásit chyby u jednotlivých 

modulů. 

Rozšíření pro systém Joomla! je na oficiálním úložišti sice nejméně – pouze cca 7 700 modulů, 

pluginů a komponent – ale rozhraní pro jejich výběr je uživatelsky nejpřívětivější. [89] Rozšíření 

jsou rozřazena do 36 hlavních kategorií s různými podkategoriemi. Samozřejmostí  je opět 

vyhledávání, štítkování a široká možnost řazení výběru. Také zde má každé rozšíření vlastní detail 

s hodnocením rozděleným do několika kritérií, popisem a obrázky. Většina populárních rozšíření 

také nabízí odkaz na funkční „demo“, kde si uživatel může vyzkoušet práci s rozšíření bez nutnosti 

instalace. 

Udělené známky: 

WordPress: 1 

Drupal: 1 

Joomla: 2 

10.6 Vzájemná kompatibilita verzí 

Váha: 12 % 

Vzájemná kompatibilita jednotlivých verzí systémů je velmi důležitý aspekt při výběru 

nasazeného systému spíše než při tvorbě šablony. WordPress se velmi snaží o vzájemnou 

kompatibilitu verzí a je to tak správně kvůli častým aktualizacím systému. Nicméně to může 

zdržovat vývoj samotného systému a bránit nasazení nových technologií, které by nemusely 

zachovat kompatibilitu s uživatelsky vytvořeným obsahem. 

O tomto problému napsal zakladatel Drupalu Dries Buytaert velmi výstižný článek na blog již 

v roce 2006 [90]. Už tehdy si uvědomoval, že pokud budou zachovávat zpětnou kompatibilitu, 

bude to brzdit vývoj samotného Drupalu. Pokud ale jednotlivé verze Drupalu nebudou zpětně 

kompatibilní, projektu to také uškodí, protože uživatelé nebudou chtít investovat do přepisování 

svých webů pokaždé, když přijde nová verze systému. 

Drupal i Joomla toto narozdíl od WordPressu řeší tak, že zachovávají kompatibilitu pro tzv. 

„Major“ verze, zatímco WordPress se jí snaží zachovávat kompletně. Ani WordPress se ale nemůže 

bránit rozvoji, takže změny s každou novou verzí mohou způsobovat problémy především při 

použití neaktualizovaných pluginů či šablon. 

Oba dva přístupy mají své výhody i nevýhody, ale z pohledu autora je řešení, které používá Drupal 

a Joomla! lepší. Jednou za čas je třeba obětovat kompatibilitu starších verzí za krok kupředu. 

Udělené známky: 

WordPress: 2 



63 
 

Drupal: 1 

Joomla: 1 

10.7 Dostupné nástroje pro usnadnění vývoje šablony 

Váha: 7 % 

Vývojáři musí pro vlastní pohodlnost a pomoc někdy sami sobě vyvinout nástroje, které jim 

v budoucnu pomohou s dalším vývojem. Pro systém WordPress existuje velké množství nástrojů, 

které při vývoji pomáhají. Velmi populární je program InstantWP [91], který přímo ve windows 

vytvoří server s nainstalovaným WordPressem a předpřipraveným testovacím obsahem. Ke 

stažení je také velké množství pluginů do WordPressu, které nějak usnadňují práci vývojářům. Ať 

už jde o Debugging, pozastavení všech odchozích emailů nebo vygenerování testovacího obsahu. 

Spoustu dalších doplňků lze najít pod štítkem „development“. 

Jako největšího pomocníka při tvorbě šablony pro WordPress lze považovat plugin Theme check, 

viz kapitola 6.9. 

Drupal je v tomto ohledu chudší. Podpora vývojářů šablony spočívá především ve dvou modulech 

Theme developer a Devel [92]. Modul Devel zajišťuje především možnost vyčištění cache při 

každém načtení stránky a vygenerování testovacího obsahu. Modul Theme Developer byl popsán 

v kapitole 7.7. 

Pro vývoj šablony v systému Joomla! moc podobných nástrojů bohužel nebylo nalezeno. Existuje 

několik rozšíření, které usnadňují vývoj, dostupných pod štítkem „development“. Nejpřínosnější 

při vývoji šablony pro SvětNaRuce.cz byla pravděpodobně komponenta J!Dump [93], která, jak již 

název napovídá, umožňuje vypsat obsah proměnných a objektů do vyskakovacího okna 

v prohlížeči. 

Udělené známky: 

WordPress: 1 

Drupal: 2 

Joomla: 3 

10.8 Samotný proces tvorby šablony 

Váha: 14 % 

Vzhledem k faktu, že autor práce začínal s vytvářením šablon bez jakýchkoliv předchozích znalostí 

systémů, bude se toto zhodnocení týkat především srozumitelnosti tvorby šablon pro začátečníky. 

V tomto ohledu zvítězil WordPress, jehož struktura souborů je snadno pochopitelná a každý 

soubor šablony se stará o úzce vymezenou část výstupu. Když je tedy potřeba upravit něco 

v patičce webu, už ze samotné struktury souborů je patrné, že bude potřeba upravit soubor 

footer.php. Dostupné funkce jsou v oficiální dokumentaci dobře popsány a nabízí široké možnosti 

práce s obsahem webu. Způsob zápisu vlastních funkcí do souboru functions.php a následné 

použití dále v šabloně je také snadno pochopitelné. Je ale za potřebí sledovat, jestli jsou použité 

funkce stále podporované. Může se totiž stát, že použitou funkci přestane WordPress v některé 



64 
 

z dalších verzí podporovat a bude tak potřeba kód šablony upravit, aby byla kompatibilní 

s nadcházejícími verzemi systému. 

Při tvorbě šablony pro Drupal se většina práce odvíjí od dostupných proměnných. Ty jsou 

v souborech výchozích šablon velmi dobře popsány v komentářích na začátku každého souboru 

šablony, takže práce s velkým množstvím proměnných nedělala problém. Hlavní soubor šablony 

page.tpl.php je obvykle v šablonách velmi dlouhý a náročný na porozumění. Zároveň obsluhuje 

výpis všech typů stránek – jak homepage, tak detail článku, výpis článků, atd. Proto pokud by tyto 

typy stránek měly být nějak zásadněji odlišné, přidává se do souboru velké množství podmínek 

a je náročné se ve všech orientovat. Preprocess funkce jsou pak dobrým způsobem, jak upravovat 

výstup jádra systému bez zásahu do něj a zachování kompatibility šablon pro další verze systému 

v rámci jeho „Major“ verze. 

Tvorba šablony pro systém Joomla! byla subjektivně nejnáročnější na pochopení systému. Může 

za to především časté použití objektově orientovaného programování. Všechny stránky vypisuje 

soubor index.php, takže struktura podstránek musí být v podstatě stejná, což vytváří jisté hranice 

pro layout různých typů stránek. Například zobrazení bloku se zvýrazněnými příspěvky na 

homepage tak bylo docíleno především úpravami v CSS a JS namísto změny HTML výstupu. 

Funkce překrytí pak mají za následek vytvoření velkého množství souborů v šabloně, přestože 

mohlo jít o relativně malý zásah do výstupu některých komponent. Navíc jistě každý zná, jaký 

může být problém porozumět kódu, který sám nenapsal. Tento případ je při použití funkce 

překrytí velmi častý. Na druhou stranu, funkce překrytí pomáhají zajistit kompatibilitu šablon 

s novějšími verzemi systému, protože se šablona může spolehnout, že upravené soubory jsou 

součástí šablony a nemohlo se v nich kvůli aktualizaci něco změnit. 

Každý způsob tvorby šablon má své výhody a nevýhody a nelze říci, že je některý z nich lepší či 

horší než ostatní. Více než jinde tedy v tomto případě platí, že známky jsou spíše subjektivní 

hodnocení autora. WordPress zde vítězí hlavně kvůli srozumitelnosti pro začátečníka. Joomla! 

naopak dostává lehce horší známku kvůli komplikované orientaci v souborech. 

Udělené známky: 

WordPress: 1 

Drupal: 2 

Joomla: 2- 

  



65 
 

11 Výběr vhodného CMS pro projekt 

Tabulka níže obsahuje rekapitulaci obdržených známek dle jednotlivých kritérií a v posledním 

řádku vypočtený vážený průměr známek. 

Kritérium Váha WordPress Drupal Joomla! 

1 – Oficiální dokumentace 25% 1,00 2,00 4,00 

2 – Podpora komunity 15% 1,00 2,00 3,00 

3 – Podpora v češtině 8% 2,00 2,50 2,50 

4 – Česká lokalizace 7% 1,00 2,50 1,00 

5 – Rozšíření 12% 1,00 1,00 2,00 

6 – Kompatibilita 12% 2,00 1,00 1,00 

7 – Nástroje pro usnadnění 7% 1,00 2,00 3,00 

8 – Samotný proces tvorby 

šablony 

14% 1,00 2,00 2,50 

CELKEM 100% 1,2 1,835 2,64 

Tabulka 1 - výsledné hodnocení CMS 

Známkováno bylo jako ve škole – tedy 1 nejlepší, 5 nejhorší. Z tabulky vyplývá, že nejvhodnější 

systém pro nasazení pro projekt SvětNaRuce.cz je WordPress. Ten uspěl především díky perfektní 

dokumentaci a široké podpoře komunity, která vyplývá z toho, že WordPress je dnes 

nejpopulárnějším CMS systémem. Zároveň pro ne-profesionála je způsob tvorby šablony nejvíce 

pochopitelný. Druhý nejvhodnější systém je Drupal, který oproti Joomle nabízí lepší dokumentaci, 

více dostupných rozšíření a styl vytváření šablon je autorovi práce také subjektivně bližší. 

Z těchto důvodů bude v budoucnu na hlavní doméně svetnaruce.cz spuštěn systém WordPress 

a zde bude probíhat další rozvoj šablony a webu samotného. 

12 Závěr 

Často lze na internetu nalézt zavedenou poučku o tom, že systém WordPress se hodí nejvíce pro 

menší osobní blogy a systémy Joomla! a Drupal se naopak hodí pro složitější weby a náročnější 

projekty. Možná to tak dříve doopravdy bylo, ale praxe ukazuje, že všechny tři systémy jsou 

schopné výborně fungovat jak pro menší a jednodušší weby, tak pro složitější a komplexnější 

projekty. Dokazuje to stále rostoucí obliba těchto systémů a zároveň lze v praxi najít ukázky všech 

tří zmíněných systémů pro široký rozsah využití. Spíše tedy platí, že pokud se někdo rozhoduje, 

který z těchto systémů nasadit, má před sebou volbu mezi třemi výbornými systémy, z nichž jistě 

všechny ve výsledku zastanou dobrou práci. 

12.1 Dosažené cíle 

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit tři plně responzivní šablony pro systémy WordPress, 

Drupal a Joomla. Tento cíl byl splněn a popis vytváření šablon je rozepsán v kapitolách 6 až 8. 

Vytvořené šablony jsou součástí přílohy práce a jejich funkčnost lze prozkoumat na oddělených 

testovacích subdoménách http://wordpress.svetnaruce.cz, http://drupal2.svetnaruce.cz 

a http://joomla.svetnaruce.cz. 

http://wordpress.svetnaruce.cz/
http://drupal2.svetnaruce.cz/
http://joomla.svetnaruce.cz/


66 
 

Dalším dosaženým cílem bylo srovnání systémů v kapitole 10 a v kapitole 11 byl pak vybrán jeden 

nejvhodnější systém pro následné využití při přípravě webu o chytrých hodinkách. 

12.2 Budoucí využití 

Celá práce bude využita jako základ pro spuštění webu svetnaruce.cz, který bude využívat jednu 

z vytvořených šablon, která bude pro specifické potřeby webu dále rozvíjena a doplňována o další 

funkcionalitu. Web bude plněn obsahem – převážně aktualitami z trhu chytrých hodinek 

a wearables obecně. 

Předpokládaný byznys model je velmi jednoduchý – počítá se s prodejem reklamních ploch na 

stránkách, ať už s využitím reklamních platforem typu Sklik nebo AdSense, či prodejem 

reklamních ploch přímo inzerentům formou CPT. Pravděpodobné je také zapojení projektu do 

affiliate spolupráce formou nasazení externích odkazů na servery poskytující affiliate programy. 

Vhodné by v tomto případě mohly být např. affiliate programy na webech Heureka.cz [94] či 

Alza.cz [95]. Příjem by tak mohl být kombinací reklamních ploch přímo na webu a provizí 

z affiliate spolupráce. 

Počítá se také s rozšířením webu o další obsah, např. o katalog zařízení nebo diskuzní fórum pro 

uživatele. 

 

 

 

  



67 
 

Terminologický slovník 

 

Termín Zkratka Význam 

Cascading Style Sheet CSS 
Kaskádové styly – definice zobrazení prvků v HTML 

dokumentu [vlastní definice autora] 

Content Management 
System 

CMS Systém pro správu obsahu [překlad] 

Cost per Thousand CPT 
Jeden z typů oceňování reklamních pozic formou ceny 

za tisíc zobrazení. [vlastní definice autora] 

Favicon  
Ikona stránek – nejčastěji se zobrazuje v panelu 
prohlížeče při otevřené stránce [vlastní definice 

autora] 

General Public License GPL Všeobecná veřejná licence [překlad] 

HyperText Markup 
Language 

HTML 
Značkovací jazyk používaný pro tvorbu webových 

stránek [vlastní definice autora] 

JavaScript JS 
Programovací jazyk pro webové stránky. Obvykle 
používaný v kombinaci s HTML [vlastní definice 

autora] 

jQuery  Volně dostupná javascriptová knihovna [96] 

Layout  Rozvržení webu [překlad] 

Media queries  
Zápis v jazyce CSS umožňující úpravu vzhledu HTML 

elementů v závoslosti na zobrazovači [vlastní definice 
autora] 

Modul  
Samostatná jednotka systému Drupal obsluhující 

konkrétní část funkcionality [vlastní definice autora] 

MySQL  
Multiplatformní databázový systém [vlastní definice 

autora] 

Plugin  
Zásuvný modul. V kontextu CMS se tak nazývá 

rozšíření do systémů WordPress a Joomla! [překlad + 
vlastní definice autora] 

Responzivní 
webdesign 

 
Design webových stránek, který se přizpůsobí velikosti 

zobrazovače [vlastní definice autora] 

Search Engine 
Optimalization 

SEO Optimalizace pro vyhledávače [překlad] 

Sidebar  Postranní panel na webu [překlad] 

Uniform Resource 
Locator 

URL Jednotná adresa zdroje [překlad] 

Widget  
Miniaplikace pro systém WordPress obsluhující menší 

samostatnou funkčnost. Widgety lze přiřazovat do 
ploch na stránkách [vlastní definice autora] 

Wireframe  
Česky také „drátěný model“ – jednoduchý návrh 
webových stránek pro definici layoutu, ale bez 

zaměření na grafickou úpravu [vlastní definice autora] 

 



68 
 

Seznam obrázků a tabulek 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - globální zastoupení CMS (zdroj: [2]) ............................................................................................. 17 

Obrázek 2 - rozložení trhu open source CMS (zdroj: [15])............................................................................ 18 

Obrázek 3 - Trendy ve vyhledávání 3 nejpopulárnějších CMS (zdroj: [16]) .......................................... 18 

Obrázek 4 - hierarchie šablony pro systém Drupal 7 (zdroj: [25]) ............................................................ 22 

Obrázek 5 - rozdíly mezi typy rozšíření systému Joomla! (zdroj: [28]) ................................................... 24 

Obrázek 6 - Nastavení widgetů v administraci WP .......................................................................................... 35 

Obrázek 7  - možnost úpravy příspěvku ............................................................................................................... 37 

Obrázek 8  - výsledná sekce "Nepřehlédněte" v CMS Drupal ....................................................................... 43 

Obrázek 9 - úprava článku v CMS Drupal ............................................................................................................. 45 

Obrázek 10 - Blok tlačítek modulu AddToAnny................................................................................................. 47 

Obrázek 11 - plovoucí okno modulu Theme developer .................................................................................. 48 

Obrázek 12  - pokročilé nastavení šablony v systému Joomla! .................................................................... 50 

Obrázek 13 – příklad použití souboru component.php .................................................................................. 51 

Obrázek 14 - hlavička webu při desktopovém zobrazení .............................................................................. 57 

Obrázek 15 - hlavička a menu webu při méně než 810 px ............................................................................ 57 

Obrázek 16 – hierarchie šablony WordPress (zdroj: [32]) ........................................................................... 75 

Seznam ukázek kódu 

Ukázka 1 - Základní informace ve style.css .......................................................................................................... 29 

Ukázka 2 - základní WordPress loop (zdroj: [33])............................................................................................ 31 

Ukázka 3 - vlastní WordPress loop .......................................................................................................................... 32 

Ukázka 4 - funkce register_my_menu ..................................................................................................................... 33 

Ukázka 5 - funkce wp_nav_menu.............................................................................................................................. 33 

Ukázka 6 - použití funkce dynamic_sidebar ........................................................................................................ 34 

Ukázka 7 - vložení šablony ad-inline do článku ................................................................................................. 36 

Ukázka 8 - vložení šablony ad-inline do výpisu článků .................................................................................. 36 

Ukázka 9 - front-end editace widgetů .................................................................................................................... 37 

Ukázka 10 - funkce get_the_comments .................................................................................................................. 38 

Ukázka 11 - načtení stylů a skriptů ......................................................................................................................... 39 

Ukázka 12 - soubor svetnaruce.info ........................................................................................................................ 42 

Ukázka 13 - preprocess funkce ................................................................................................................................. 42 

Ukázka 14 - funkce svetnaruce_menu_link .......................................................................................................... 44 

Ukázka 15 - vložení reklamní plochy za 5. vypsaný článek ........................................................................... 45 

Ukázka 16 - soubor templateDetails.xml .............................................................................................................. 50 

Ukázka 17  - načtení bootstrap.css pro editační rozhraní.............................................................................. 52 

Ukázka 18  - vykreslení pozice pro hlavní menu ............................................................................................... 53 

Ukázka 19 - Front-end editace v Joomla! .............................................................................................................. 55 

Ukázka 20 - přepínač pro responsivní menu ...................................................................................................... 56 

Ukázka 21 - zobrazení vertikálního menu při použití přepínače ............................................................... 56 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - výsledné hodnocení CMS ..................................................................................................................... 65 

file:///C:/Users/Honza/Desktop/bakalarka-beztitulky.docx%23_Toc450052001


69 
 

 

Citovaná literatura 

1. Ofcom. Time spent online doubles in a decade. Ofcom.org.uk. [Online] 2015. [cit. 2016-05-02]. 

Dostupné z http://media.ofcom.org.uk/news/2015/time-spent-online-doubles-in-a-decade/. 

2. Q-Success. Usage of content management systems for websites. W3Techs. [Online] 24. 04 

2016. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z 

http://w3techs.com/technologies/overview/content_management/all. 

3. Müller, Tomáš. Řešení moderního firemního webu pomocí open-source redakčního systému 

s možností zobrazení na mobilních zařízeních. [Online] 2014. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z 

https://digilib.k.utb.cz/handle/10563/30064. 

4. Smejkal, Zdeněk. Komparace vybraných opensource. [Online] 2012. [cit. 2016-04-17]. 

Dostupné z http://www.vse.cz/vskp/eid/30578. 

5. Sedláček, Tomáš. Porovnání open-source systémů pro správu webového obsahu. [Online] 

2011. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z 

https://www.vse.cz/vskp/27535_porovnani_open_source_systemu_pro_spravu_weboveho_obsa

hu_(cms)_vyvinutych_v_jazyce_php. 

6. Keřka, Marek. Porovnání systémů pro správu webového obsahu (CMS). [Online] 2011. [cit. 

2016-04-17]. Dostupné z 

https://www.vse.cz/vskp/29307_porovnani_systemu_pro_spravu_weboveho_obsahu_(cms). 

7. Novák, Tomáš. Bezpečnost open source redakčních systémů se zaměřením na CMS Joomla. 

[Online] 2013. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z http://digilib.k.utb.cz/handle/10563/25407. 

8. Šubr, Vladimír. Realizace šablony pro CMS WordPress s důrazem na přístupnost a 

použitelnost. [Online] 2011. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z 

https://www.vse.cz/vskp/29512_realizace_sablony_pro_cms_wordpress_s%C2%A0durazem_na

_pristupnost_a%C2%A0pouzitelnost. 

9. Biel, Lukáš. Tvorba e-shopu na platformě Drupal s responzivní šablonou. [Online] 2014. [cit. 

2016-04-17]. Dostupné z https://digilib.k.utb.cz/handle/10563/30164. 

10. Slánský, Vojtěch. Webdesign v CMS Joomla! [Online] 2013. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z 

https://www.vse.cz/vskp/37119_webdesign_v%C2%A0cms_joomla. 

11. Prokýšek, Miloš. Co je CMS? Voxcafe - Internet full service. [Online] 2007. [cit. 2016-04-17]. 

Dostupné z http://www.voxcafe.cz/clanky/optimalizace-stranek/co-je-cms.html. 

12. Magento, Inc. eCommerce Software & eCommerce Platform Solutions. Magento. [Online] 

2016. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z https://magento.com/. 

13. The Ghost Foundation. Open Software — Pro Service. Ghost - Just a blogging platform. 

[Online] 2016. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z https://ghost.org/pricing/. 

14. Open Source Initiative. The Open Source Definition (Annotated). Open Source Initiative. 

[Online] 2016. [cit. 2016-04-18]. Dostupné z https://opensource.org/docs/definition.html. 



70 
 

15. OpenSourceCMS.com. CMS Market Share. OpenSourceCMS. [Online] 24. 04 2016. [cit. 2016-

05-01]. Dostupné z http://www.opensourcecms.com/general/cms-marketshare.php. 

16. Google, Inc. Zájem ve službě Webové vyhledávání: wordpress, joomla, drupal. Google Trends. 

[Online] 24. 04 2016. [cit. 2016-04-24]. Dostupné z 

https://www.google.cz/trends/explore#q=WordPress%2C%20Joomla%2C%20Drupal&cmpt=q

&tz=Etc%2FGMT-2. 

17. Onishi, Adam. Pro WordPress Theme Development. místo neznámé : Apress, 2014. ISBN 

9781430259145. 

18. Automattic Inc. WordPress.com: Create a free website or blog. WordPress.com. [Online] 

2016. [cit. 2016-04-19]. Dostupné z https://wordpress.com/. 

19. Free Software Foundation. GNU GENERAL PUBLIC LICENSE. GNU Project - Free Software 

Foundation. [Online] 2007. [cit. 2016-04-19]. Dostupné z 

http://www.gnu.org/copyleft/gpl.html. 

20. WordPress.org. WordPress Versions. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-04-19]. 

Dostupné z https://codex.wordpress.org/WordPress_Versions. 

21. Drupal. Our history. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-22]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/about/history. 

22. Hodgdon, Jennifer. Programmer's Guide to Drupal. místo neznámé : O'Reilly Media Inc., 

2013. ISBN: 978-1-449-34331-6. 

23. Drupal. Releases for Drupal core. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-22]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/node/3060/release?api_version%5B%5D=103. 

24. —. Drupal 8. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-15]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/8. 

25. —. Overview of theme files. Drupal.org. [Online] 2015. [cit. 2016-04-15]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/node/171194. 

26. —. Creating a sub-theme. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-15]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/node/225125. 

27. Testudo corp. s.r.o. Co je to Joomla? JoomlaPortal. [Online] 2012. [cit. 2016-04-15]. 

Dostupné z http://www.joomlaportal.cz/dotazy/co-je-joomla. 

28. Open Source Matters, Inc. Extension types (general definitions). Joomla! Documentation. 

[Online] 2015. [cit. 2016-04-15]. Dostupné z 

https://docs.joomla.org/Extension_types_(general_definitions). 

29. —. Komento. Joomla! Extensions Directory. [Online] 2016. [cit. 2016-04-17]. Dostupné z 

http://extensions.joomla.org/extensions/extension/contacts-and-feedback/articles-

comments/komento. 

30. Radtke, Angie. Joomla!® Templates. místo neznámé : Addison-Wesley Professional, 2012. 

ISBN: 9780321827319. 



71 
 

31. Bussines wire. The Worldwide Wearables Market Leaps 126.9% in the Fourth Quarter and 

171.6% in 2015, According to IDC. Businesswire.com. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. Dostupné 

z http://www.businesswire.com/news/home/20160223005496/en/Worldwide-Wearables-

Market-Leaps-126.9-Fourth-Quarter. 

32. WordPress. Theme Development. WordPress.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. Dostupné 

z http://codex.wordpress.org/Theme_Development. 

33. —. The Loop in Action. WordPress.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. Dostupné 

zhttp://codex.wordpress.org/The_Loop_in_Action. 

34. —. Sidebars. WordPress.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. Dostupné z 

https://codex.wordpress.org/Sidebars. 

35. —. Function Reference/edit post link. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. 

Dostupné z https://codex.wordpress.org/Function_Reference/edit_post_link. 

36. —. Template Tags - sekce Comment Tags. WordPress.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. 

Dostupné z https://codex.wordpress.org/Template_Tags#Comment_tags. 

37. Leaf Corcoran. Sticky-Kit. Leafo.net. [Online] 2016. [cit. 2016-04-28]. Dostupné z 

http://leafo.net/sticky-kit/. 

38. WordPress. wp_enqueue_script. Wordpress developer resources. [Online] 2016. [cit. 2016-

04-28]. Dostupné z https://developer.wordpress.org/reference/functions/wp_enqueue_script/. 

39. Coyier, Chris. Using ‘$’ instead of ‘jQuery’ in WordPress. Digging Into WordPress. [Online] 

2011. [cit. 2016-04-29]. Dostupné z https://digwp.com/2011/09/using-instead-of-jquery-in-

wordpress/. 

40. The jQuery Foundation. Avoiding Conflicts with Other Libraries. jQuery learning Center. 

[Online] 2016. [cit. 2016-04-29]. Dostupné z https://learn.jquery.com/using-jquery-core/avoid-

conflicts-other-libraries/. 

41. WordPress. Custom Favicon. WordPress Plugins. [Online] 2016. [cit. 2016-01-22]. Dostupné 

z https://cs.wordpress.org/plugins/custom-favicon/. 

42. —. Google Analytics by MonsterInsights. WordPress plugins. [Online] 2016. [cit. 2016-01-22]. 

Dostupné z https://cs.wordpress.org/plugins/google-analytics-for-wordpress/. 

43. —. Jedpack od WordPress.com. WordPress plugins. [Online] 2016. [cit. 2016-01-21]. 

Dostupné z https://cs.wordpress.org/plugins/jetpack/. 

44. —. Related Posts. WordPress plugins. [Online] 2016. [cit. 2016-01-21]. Dostupné z 

https://cs.wordpress.org/plugins/related-posts/. 

45. —. Social Media Feather. WordPress plugins. [Online] 2016. [cit. 2016-01-22]. Dostupné z 

https://cs.wordpress.org/plugins/social-media-feather/. 

46. —. Theme Check. WordPress plugins. [Online] 2016. [cit. 2016-01-22]. Dostupné z 

https://cs.wordpress.org/plugins/theme-check/. 



72 
 

47. Drupal. Views. Drupal.org. [Online] 2005. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/views. 

48. —. Simplenews. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/simplenews. 

49. —. Mime Mail. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/mimemail. 

50. —. Share Buttons by AddToAny. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/addtoany. 

51. —. Google Analytics. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/google_analytics. 

52. —. jQuery Update. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/jquery_update. 

53. —. Theme developer. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/devel_themer. 

54. —. Theming and Front End Development with Drupal. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-

03-19] Dostupné z https://www.drupal.org/theming. 

55. Joomla! Understanding Joomla! templates. Joomla! Documentation. [Online] 2016. [cit. 2016-

03-10]. Dostupné z https://docs.joomla.org/Understanding_Joomla!_templates. 

56. —. What's new in Joomla! Joomla! Documentation. [Online] 2016. [cit. 2016-03-10]. Dostupné 

z https://docs.joomla.org/J3.x:What's_new_in_Joomla!. 

57. Open Source Matters, Inc. JComments. Joomla! Extensions Directory. [Online] 2016. [cit. 

2016-01-01]. Dostupné z http://extensions.joomla.org/extensions/extension/contacts-and-

feedback/articles-comments/jcomments. 

58. Disqus. Disqus for publishers. Disqus. [Online] 2016. [cit. 2016-01-02]. Dostupné z 

https://publishers.disqus.com/. 

59. Acyba. Newsletters, email marketing and sms extensions for Joomla! Acyba. [Online] 2016. 

[cit. 2016-01-02]. Dostupné z https://www.acyba.com/. 

60. Open Source Matters, Inc. Joomla! CZ. JoomlaCode. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. 

Dostupné 

zhttp://forge.joomla.org/gf/project/joomlacz/frs/?action=FrsReleaseBrowse&frs_package_id=6

984. 

61. —. Uptolike Share Buttons. Joomla! Extensions Directory. [Online] 2016. [cit. 2016-01-02]. 

Dostupné z http://extensions.joomla.org/add-an-extension/extension/social-web/social-

share/uptolike-share-buttons/. 

62. Open Source Matters, Inc. CoalaWeb Social Links. Joomla! Extensions Directory. [Online] 

2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z http://extensions.joomla.org/extension/coalaweb-social-

links. 



73 
 

63. Google, Inc. Typography. Google design guidelines. [Online] 2016. [cit. 2016-01-02]. 

Dostupné z https://www.google.com/design/spec/style/typography.html#. 

64. —. Roboto. Google Fonts. [Online] 2016. [cit. 2016-01-02]. Dostupné z 

https://www.google.com/fonts/specimen/Roboto. 

65. W3schools. CSS Units. W3schools.com. [Online] 2013. [cit. 2016-01-02]. Dostupné z 

http://www.w3schools.com/cssref/css_units.asp. 

66. Stocks, Ellion Jay. Advanced web typography: Responsive web typography. Ellion Jay Stocks. 

[Online] 2016. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z http://www.elliotjaystocks.com/blog/responsive-

web-typography/. 

67. WordPress. Main Page. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné 

zhttp://codex.wordpress.org/Main_Page. 

68. —. Child Themes. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné 

zhttp://codex.wordpress.org/Child_Themes. 

69. —. Site Design and Layout. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné 

zhttp://codex.wordpress.org/Blog_Design_and_Layout. 

70. —. Function Reference. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné 

zhttp://codex.wordpress.org/Function_Reference. 

71. Drupal. Theming Guide. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné 

zhttps://www.drupal.org/documentation/theme. 

72. —. Theming Drupal 6 and 7. Drupal.org. [Online] 2015. [cit. 2016-04-20]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/theme-guide/6-7. 

73. —. Theming Drupal 8. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-04-20]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/theme-guide/8. 

74. Open Source Matters, Inc. Category:Template Development. Joomla! Documentation. 

[Online] 2014. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z 

https://docs.joomla.org/Category:Template_Development. 

75. —. Changing the site favicon. Joomla! Documentation. [Online] 2015. [cit. 2016-04-20]. 

Dostupné z https://docs.joomla.org/Changing_the_site_favicon. 

76. Twitter. WordPress (@WordPress). Twitter. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://twitter.com/WordPress. 

77. —. Drupal (@Drupal). Twitter. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://twitter.com/drupal. 

78. —. Joomla! (@Joomla). Twitter. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://twitter.com/joomla. 

79. Google, Inc. WordPress. Google+. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://plus.google.com/+WordPress. 



74 
 

80. —. Joomla! Google+. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://plus.google.com/+joomla. 

81. —. Drupal. Google+. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://plus.google.com/113325464728592995596. 

82. Stack Exchange, Inc. Hot Questions. Stack Exchange. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. 

Dostupné z http://stackexchange.com/. 

83. —. WordPress development. Stack Exchange. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

http://wordpress.stackexchange.com/. 

84. —. Drupal Answers. Stack Exchange. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

http://drupal.stackexchange.com/. 

85. —. Joomla. Stack Exchange. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

http://joomla.stackexchange.com/. 

86. WordPress. cs: Main Page. WordPress Codex. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://codex.wordpress.org/cs:Main_Page. 

87. —. WordPress pluginy. WordPress.org. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://cs.wordpress.org/plugins/. 

88. Drupal. Module project. Drupal.org. [Online] 2016. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z 

https://www.drupal.org/project/project_module. 

89. Open Source Matters, Inc. Joomla! Extension Directory. Joomla.org. [Online] 2016. [cit. 

2016-05-01]. Dostupné z http://extensions.joomla.org/. 

90. Buytaert, Dries. Backward compatibility. Dries Buytaert. [Online] 2006. [cit. 2016-05-01]. 

Dostupné z http://buytaert.net/backward-compatibility. 

91. Haberkern, Timo. Instant WordPress. instantwp.com. [Online] 2016. [cit. 2016-04-25]. 

Dostupné zhttp://www.instantwp.com/. 

92. Drupal. Devel and Theme Developer modules. Drupal.org. [Online] 2014. [cit. 2016-05-01]. 

Dostupné z https://www.drupal.org/node/1779516. 

93. Open Source Matters, Inc. J!Dump. Joomla! Extensions Directory. [Online] 2016. [cit. 2016-

04-24]. Dostupné z 

http://extensions.joomla.org/extensions/extension/miscellaneous/development/j-dump. 

94. Heureka Shopping s.r.o. . Affiliate program. Heureka.cz. [Online] 2016. [cit. 2016-05-02]. 

Dostupné z http://onas.heureka.cz/pro-obchodni-partnery/affiliate-program. 

95. Alza.cz a.s. Affiliate. alza.cz. [Online] 2016. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z 

https://www.alza.cz/article/41.htm. 

96. jQuery Foundation. jQuery. jQuery. [Online] 2016. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z 

https://jquery.com/. 

 



 
 

Příloha č. 1 

Obrázek 16 – hierarchie šablony WordPress (zdroj: [32]) 


